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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér Programin e studimit BSc. “Dizajn”

Tabela e t&€ dhénave pér programin e studimit

IAL Aplikues:

Universiteti Privat “Albanian
University”

2 Fakulteti gé e ofron Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomike
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit | UMASH Nr. 199, dt. 16.05.2012
VKA Nr. 319, dt. 16.03.2012
4 | VBA e akreditimit t&é méparshém VBA Nr.74, daté 21.09.2017
5 | Titulli i programit té studimit: Bachelor né Dizajn
6 | Cikli i studimit: Cikli i paré
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite / 6 semestra
8 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
9 Forma e studimit (me kohé t& ploté/té Me kohé té ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
1 Programi ofrohet nga institucioni Universiteti Privat “Albanian
University”
Programi ofrohet né bashképunim me -
12 [ 5 s
institucione té tjera
Diplomé e pé&rbashkét (shéno -
13 Ty
emértimin):
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): | -
Niveli né Kornizén kombétare té Niveli 6
15 -
kualifikimeve
Numri i studentéve
16 | 2016-2017 29
2017-2018 21
2018-2019 33
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né “Dizajn”

Programi i ciklit t& paré t& studimit, Bachelor né "Dizajn" &shté hapur me Urdher Nr. 199, daté
16.05.2012 t& Ministris€ s€ Arsimit dhe Shkencés, né pérputhje me VKA nr. 319, dat& 16.03.2012
né Universitetin “Albania University”. Ky program studimi éshté akredituar me kusht me Urdher
Nr. 439, daté 25.08.2016 t&€ Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, bazuar né Vendimin Nr. 177, daté
07.07.2016 t& K&shillit t& Akreditimit t& Arsimit té Larté,

Akreditimin ¢ paré ndérkohé, me viefshmeri 2-vjegare deri me 30/09/2019, ky program studimi e
ka me Vendimin Nr.74, date 21.09.2017 t& Bordit t& Akreditimit t& Agjencisé sé Sigurimit t&
Cilésisé né Arsimin e Lartg.

Programi i studimit Bachelor né “Dizajn™ ofrohet nga Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe
Ekonomike, nén pérgjegjésiné e Departamentit t& Arkitekturés (Vendim Senati Nr. 51/2 prot., daté
09.03.2016).

Bachelor né "Dizajn" &shté njé program i ciklit t& pare i cili konsiston né 180 ECTS, dhe ka
kohézgjatje normale tre vjet me kohé té ploté, né pérfundim t& t& cilit I&shohet diploma me
emértimin “Bachelor né Dizajn".

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI:
1. PhD Elvan Dajko
2. PhD Saimir Kristo

Koordinatore Teknike e ASCAL pér kété program studimi &sht& Zj. Ersi Dako.

Mé daté 19.07.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 128/32 Prot., dérgohet n&
Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. Mé daté 23.07.2019, me shkresé zyrtare me Nr.
406 Prot., Institucioni pércjell pérgjigien mbi Draft-Raportin, pérmes sé cilés shpreh dakordésiné
me pérmbajtien e tij. Sa mé& lart, Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i
Vlerésimit t& Jashtém.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA BA NI
VENDIMIN PER AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit:

1) Rekrutimi i stafit akademik me kualifikim né pérputhje me Iéndét/modulet specifike t&
programit té studimit;

2) T& garantohet pércaktimi i titullaréve té€ 1éndéve me kualifikimin e duhur akademik sipas
standardeve té kérkuara;

3) Té rritet stafi akademik efektiv pér t& siguruar shpérndarjen e ngarkesés mésimore nga ana
sasiore dhe cil&sore sipas standardeve t& kerkuara.

I1. Plotésimi i tyre nga Institucioni:

1) Pér rekomandimin 1, Institucioni ka marré hapa konkreté duke shpallur vende vakante € mé
tej rekrutuar pedagogé me kualifikimin né pérputhje me léndét/modulet specifike t&
programit t& studimit (verifikuar nga materialet e DVV: “R.1 Proceduré rekrutimi v.a
2018-2019 (pérpara fillimit té vitit akademik)”; “R.2 Proceduré rekrutimi v.a 2017-2018
(pérpara fillimit té semestrit t¢ dyté)”). Gjate viteve akademike 2017-2018 dhe 2018-2019,
instucioni ka rekrutuar 2 pedagogé t& profilit art, 2 pedagogé té profilit arkitekturé dhe 2
pedagogg té profilit gjuhé&si, t&€ angazhuar né pérputhje me profilet pérkatése dhe specifikat
e léndéve (verifikuar nga materialet e DVV: “R.3 Lista e léndéve ku angazhohen pedagogét
e rekrutugr”. Nga shqyrtimi i kontratave, planeve mé&simore, syllabuseve, CV-ve dhe
takimet né institucion, gjykohet qé ka njé pérputhje midis
kapacitetit/eksperiencés/ekspertizés dhe 1&éndéve q& mbulojné stafi, duke p&rmbushur ké&shtu
rekomandimin.

2) Pér rekomandimin 2, Institucioni raporton q& ka hasur véshtirési né rekrutim pér shkak té

mungesés sé pedagogéve me tituj akademik Prof. As dhe Prof. Dr. né fushen “arte” dhe
“arkitekturé”. Pér 1éndét né t& cilat ka hasur mungesé né treg t€ profesoréve me tituj
akademik, titullarét e I1&ndéve jan& né pérputhje me Vendimin e Senatit Nr. 19/4, dt.
15.09.2017 (verifikuar nga materialet e DVV: “R4 Vendim Senati Mbi titullarét e
léndéve”).
Ky vendim, pér programet e studimit ku é&shté gjykuar g€ ka mungesé né treg pér
pedagogeve me tituj akademik, vendos qé stafi akademik i Albanian University me gradén
“Doktor i Shkencave” té shérbejé si titullaré 1éndésh, duke njohur karakterin e pérkohshém
t& kétij vendimi dhe ngarkuar nj&sité bazé pér vijimin e marrjes s&€ masave pér zgjidhjen e
problematikés. Nga shqyrtimi i kurrikulave né€ proces rezulton gé titullarét e 5/23 (pa
diplomén dhe praktikén profesionale) t& moduleve kané kualifikim t€ kategoris€ Prof.,
ndérsa pjesa tjetér ka gradén Dr. Duke marré parasysh ciklin dhe vegoriné e programit si
dhe véshtirésité objektive pér gjetjen e stafin akademik me tituj né profilet specifike, pa
mohuar réndésiné e vijimit t& rekrutimit t& stafit me tituj si dhe stimulimin e stafit aktual
pér fitimin e kualifikimeve t& métejshme, gjykojmé q&é rekomandimi é&shté kryesisht i
pérmbushur né raport me kohén.
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3) Pér rekomandimin 3, institucioni, nga piképamja cilésore, gjaté viteve akademike 2017-

2018 dhe 2018-2019 ka rekrutuar 5 pedagogé efektivé té angazhuar, t€ profilit né
programin e studimit Bachelor né “Dizajn”, 4 pedagogé me gradé Dr. dhe 1 MSc.
Nga piké&pamja sasiore, numri i pedagogéve t€ angazhuar né programin e studimit Bachelor
né “Dizajn”, né vitin akademik 2017-2018, &sht& 19, ku rreth 73% e ngarkesés vjetore u
mbulua nga pedagogét efektivé, ndérsa né vitin akademik 2018-2019, numri i pedagogéve
t& angazhuar &shté 14, ku rreth 74% e ngarkesés vjetore u mbulua nga pedagogét efektivé.
Shpérndarja e ngarkesés mésimore t€ stafit akademik &sht& né pérputhje me Vendimin e
Senatit Nr. 46, dt 28.09.2018 dhe Nr. 19/5, daté 15.09.2017 ku vendoset qé ngarkesa
mésimore e stafit akademik t€ jeté né pérputhje me nevojat e njésive bazé pérkatése. Duke
u bazuar né ngarkesat mésimore t& 2017-2018, 2018-2019 dhe planin e 2019-2020, né
vendimet dhe udhézimet né fuqi pér ngarkesé&n mésimore té stafit né IAL gjykojmé gé, edhe
pse mund té pérmirésohet mé tej pasi ka njé pjesé t& stafit PAE qé jan& me oré
suplementare po brenda normave, ky rekomandim éshté i pérmbushur nga institucioni.
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT
1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e
qéllimeve me kohén, t& dhéna t€ pérgjithshme pér IAL.

Programi i studimit Bachelor né “Dizajn” ofrohet nén pérgjegjésiné e Departamentit t&
Arkitekturés, prané Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike.

Programi i Studimit Bachelor né “Dizajn™ &shté nj& program studimi me kohé té ploté dhe me njé
kohézgjatje prej 3 vitesh akademike, me njé total prej 180 ECTS.

Bazuar né materialet ¢ DVV dhe nga takimet e zhvilluara né institucion, ky program, &shté né
pérputhje me misionin, géllimet dhe strategjiné pér zhvillim t& institucionit si dhe hartimi i tij &shté
né pérputhje me nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin e vendit, pa réné ndesh me interesat
dhe vlerat kulturore kombétare.

Objektiva specifike t& ekspozuara né rregulloren e programit t€ studimit jang si mé poshté:

1. Gjaté vitit t€ paré akademik, programi Bachelor né “Dizajn” ka si synimin tu ofrojé
studentéve njohuri t& pergjithshme dhe specifike t& programit, mbéshtetur n& 1énde t& formimit
bazé, plotésues dhe ndérdisiplinor.

2. Gjaté dy viteve té tjera akademike, studenti thellon njohurité qé pérkojné me profilin e
diplomés Bachelor né “Dizajn”.

3. Ofrimin studentéve t&€ njohurive té cilat lejojné ndjekjen e cikleve pasardhése t& studimit apo
vijimin e karrierés profesionale.

Kéto objektiva i pérgjigjen mjaft miré nevojave dhe kérkesave té tregut. Veté rritja e studentéve t& ‘
rekrutuar sugjeron njé vlerésim té dijeve, kompetencave profesionale dhe aftésive teknike dhe
artistike t€ cilat ky program ofron. Kombinimi i njohurive teoriko-praktike justifikohet mjaft miré
né njé program Bachelor né “Dizajn” pér shkak té specifikave tekniko-artistike q& profesioni i
dizajner-it kérkon.

Kombinimi i njohurive teorike dhe praktike né fushén e dizajnit, fal¢ léndéve & ofruara n& kété
program, plotéson mé s& miri géllimin e programit né ofrimin e njé formimi té gjer& né& nj& séré
“fusha” t€ dizajnit duke u hapur rrugén studentéve pér profilizim té métejshém, si né nivel
profesional dhe akademik. Njéherazi, studentéve u ofrohen dhe kompetenca mé specifike, fakt i
verifikuar dhe nga raporti prej 53.9 % t&€ programit (97 ECTS) té pérbéré nga I&ndé karakterizuese
(B) té fushés sé studimit.

Si¢c dhe shprehet né RVB, formimi i marré nga ky program aftéson studentét pér pundsim dhe
angazhim profesional e akademik né nivele té ndryshme, si:

e aktivizimin n€ institucione, studio apo kompani t& ndryshme né fushén e dizajnit;

e aktivizimin n€ industriné e prodhimit dhe realizimit t& punimeve né fushén e dizajnit;

. ndj?jen e niveleve t€ tjera t&€ studimi Master n& fushén e dizajnit apo fusha t& ngjashme.

= ‘ R [_q_ . =
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Vlerésimi sipas Standardeve

dil1

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e institucionit;
Kriteri 4 Programet e studimeve kané objektiva t&
pércaktuar garté pér formimin e studentéve né até&
program, té& cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné studentét
né pérfundim t& programit t& studimit dhe gé
karakterizojné profilin e programit;
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje
me nevojat e tregut t& punés;
Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit.

Objektivat dhe Programi i Studimit Bachelor né
“Dizajn”, bazuar né Rregulloren e veté programit dhe
né vézhgimin e programit, jané t& hartuara/zhvilluara
né pérputhje me vizionin dhe misionin e institucionit
(Kreu IL, Neni 4 i Rregullores s& Programit).

Programi i studimit synon té japé njohuri formuese té
pérgjithshme bazé& mbi ¢éshtje t& dizajnit. Duke qené
njé program i ciklit t& paré, objektivat formuese
fokusohen né ofrimin e nj& formimi me bazé t& gjeré
por dhe né formimin e aftésive t€ veganta e té
specializuara né fushén e dizajnit. Kjo pérqasje,
referuar dhe shpérndarjes sé krediteve/léndéve ku
17.2% e tyre (31 ECTS) jané 1éndé bazé (A) dhe japin
njé¢ formim t& pérgjithshém bazé dhe ku rreth 53.9 %
té tyre (97 ECTS) lidhen me disiplina karakterizuese
té¢ fushés sé studimit, u mundéson studentéve pas
pérfundimit t& programit alternativa t&¢ mjaftueshme
pér thellim dhe profilizim t& métejshém té tyre gjaté
ciklit t& dyté té studimeve apo né fushén profesionale,
qofté brenda dhe jashté vendit.

Programet hartohen né& pérputhje me nevojat e tregut
t& punds né fushén e dizajnit. Institucioni zhvillon
studime tregu pér kété qéllim si dhe ka aktive njé
numér t€ madh marréveshjesh bashképunimi me
biznese t& lidhura me fushén, gka lehtéson praktikat
profesionale por dhe ndihmon né marrjen e inputeve
né lidhje me kérkesat e tregut.

Sikurse &shté ekspozuar edhe né RVB, gjykojmé qé
formimi i marré nga ky program, aftéson studentét pér
punésim né nivele dhe puné t€ ndryshme si:

* Studio dizajni grafik;

« Studio projektim interieri;

» Studio fotografike;

» Galeri arti;

* Studio televizive;

» Shtypshkronja dhe shté&pi botuese;

* Individualisht n& sektor privat, etj.
T¢ gjithat fushat e mésipérme jané né njé zhvillim
konstant né vendin toné dhe sé& fundmi vérehet dhe njé
rritie né industriné e prodhimit dhe realizimit t&
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punimeve né fushén e dizajnit, gka e bén kété profil
mjaft t€ réndésishém pér zhvillimin ekonomik t&
GVJ konkludon q& programi &shté né
pérputhje t& ploté me zhv1lhm1n ekonomlk 2 vendlt

vendit.

imeve jané pérshiatur me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& paré
synojné pajisien me njohurité bazé, mbi metoda e
parime shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve té ciklit t& paré
synojné dhe formimin e shprehive 1€ veganta ng njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e specialitetesh.né
realizimin e misionit dhe géllimit t& institucionit;

Né Planin Strategllk € Zhvillimit In51tuc10nal 2017-
2022 t& Albanian University. evidentohet fakti qé si
mision ka krijimin, transmetimin, zhvillimin dhe
mbrojten e dijes me ané t& mé&imdhénies,
veprimtarisé kérkimore-shkencore, zhvillimin
ekonomik né nivel kombétar né fushat e specializimit
té tij e n€ rastin konkret né até t& dizajnit mé ané té
programit Bachelor né Dizajn.

Pér hartimin e planeve dhe programeve mésimore jané
marré parasysh raportet ndérmjet tipeve té€ ndryshme
t&€ komponenteve mésimore. Késhtu rreth 17.2% e tyre
(31 ECTS) jané 1éndé bazé (A) ndérkohé q& 53.9 % té
tyre (97 ECTS) jané né léndé karakterizuese (B) té
fushés s€ studimit. Pjesa e mbetur éshté ndaré 13.9%
(25 ECTS) né léndé ndérdisiplinore/ integruese (C),
10.6% (19 ECTS) né 1éndé plotésuese (D) dhe 4.4 %
(8 ECTS) té dedikuara pér pérgatitja e detyrés s&
diplomés (E), ku pérqindja totale e Iléndéve t&
kategorive A dhe B &shté 71.1 %.

GVJ gjykon q&é kurrikula &shté organizuar né
pérputhje me objektivat e programit dhe formimin qé
synon t’i japé studentit duke ruajtur njéherazi njé
raport té ekuilibruar t& njohurive bazé e té&
pérgjithshme (pérfshiré dhe metoda shkencore) dhe
formimin e shprehive té veganta.

Konstatohet gjithashtu q& né perfundim t& programit,
studentét pérfitojné njohurité e nevojshme pér té
vijuar mé pas studimet e tyre né programe t& tjera té
ciklit t& dyt¢ apo né zhvillimin e Kkarrierés
profesionale, né linjé kjo me Statutin dhe Strategjisé e
Zhvillimit t& Universitetit.

Kriteri 1 Programet e studlmeve synojné té plotésolné

nevojat e tregut t& punés, né pérputhje me synimet

strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin ¢ nevojave t&

tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili p&rfshin:

a. mund&sité e punésimit t€ studentéve né tregun

vendas ose até rajonal. kombétar e
ndérkombétar;

' C né nmjnte treg_nt té

Dlza_;nl pérbén njé fushé g& mund té konsiderohet né
zhvillim t& vazhdueshém. Shqipéria ka paré njé€ rritje
t&€ eksporteve t& produkteve né fushén e dizajnit,
kryesisht nga aktivitete fasone (mobilje, veshje,
produkte plastike, etj.) Gjithashtu njé numér
gjithmoné e mé i madh shérbimesh béhet
“outsourcing” né Shqpéri si dizajni grafik, dizajni i

b. kérkﬁal e punédhénésve;
— 4

¥
L

(A~
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. njé parashikim t& pérafért pér numrin e interierit, &eb dizajni, etj. Mund té thuhet késhtu q& ky

itshém té studentéve g& u & i ;
f:gi?sufh:nsnlé E;;;?;g;;‘_"d 1 program studimi plotéson nevojat e tregut né

d. numrin e t& regjistruarve né programe & pérputhje me synimet strategjike t€ zhvillimit
ngjashme né institucionet simotra. ekonomik kombétar.

Institucioni zhvillon studime tregu (né DVV gjendet
studimi gjaté muajve gershor-korrik 2018) me ané té
t€ cilave Departamenti i Arkitektur&s né bashképunim
me Zyrén e Zhvillimit t&¢ Kurrikulave “rishikon” ¢do
fillim viti programet mésimore me qéllim
pérditésimin e tyre né perputhje me kérkesat e tregut
t€ punés.

Kriteri 1 Institucioni oﬁ'on programc studimesh q& GVIJ gjykon qé programi i studimit Bsc. né “Dizajn
nuk bien ndesh me interesat kombétare; sdbann e oo . . "

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve synojné t& ndihmojné eS}}te fe p‘erput}?_]fe Lo mte{esat ’kc.lmbetare dhe
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare. ndihmon né& ruajtien dhe pérforcimin e vlerave

kulturore kombétare.

Konkluzionet e vlerésimit:

Né shqyrtimin térésor té plotésimit t& standardeve/kritereve pér kété rubriké, GVJ konkludon:
1.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, konfirmohet q& programi i studimin Bsc.
né “Dizajn”, &shté hartuar/zhvilluar né pérputhje me vizionin dhe misionin dhe strategjiné e
zhvillimit t& institucionit.

Objektivat e programit jané t& garta pér formimin e studentéve, bazuar né aftésité dhe kompetencat
profesionale t&€ fushés s& studimit.

Programi ofron njé raport t&€ ekuilibruar t& njohurive bazé e té pérgjithshme (pérfshiré dhe metoda
shkencore) dhe formimin e shprehive té veganta.

Programi &shté hartuar pér t’ju pérgjigjur tregut t& punés né pérputhje me nevojat e vendit né
pérputhje me synimet strategjike té zhvillimit ekonomik kombétar.

Programi i studimit Bsc. né “Dizajn” &shté né pérputhje me interesat kombétare dhe ndihmon né&
ruajtjen dhe pérforcimin e vlerave kulturore kombétare.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t&
njésisé, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé
informacionit

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike &shté njé njési kryesore e Universitetit Privat
“Albanian University” (AU) qé zhvillon procesin e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né fushat
e arkitekturgs, inxhinierive dhe shkencave ekonomike.

Né rregulloren e tij (Kreu II - Organizimi dhe Drejtimi i Fakultetit, Neni 7 - Organizimi i
Fakultetit)’ pércaktohet q& Fakulteti pérb&het nga autoritetet drejtuese (Dekani, Zv/Dekani,

I e 77
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Pérgjegjésit e Departamenteve), organet drejtuese (Asambleja e Personelit Akademik,
Administratori i Fakultetit), administrata dhe njésité bazé mésimore - shkencore.

Fakulteti i Shkencave t&€ Aplikuara dhe Ekonomike pérbéhet nga 3 njési baz& mésimore -
shkencore:

1) Departamenti i Inxhinierive;
2) Departamenti i Arkitekturés;
3) Departamenti i Shkencave Ekonomike.

Departamenti i Arkitekturés &shté njésia pérgjegjése pér organizimin e programit Bachelor né
“Dizajn”.

Sipas pércaktimeve t€ béra né Statutin e AU, personeli akademik i Universitetit Privat “Albanian
University” pérbehet nga personeli akademik efektiv dhe personeli me kontraté. Marr&dhénia e
stafit akademik me “Albanian University” pércaktohet né bazé té kontratés sé punés (ku pérfshihen
té€ drejtat dhe detyrimet, pagesa, kohézgjatja, ngarkesa, etj.), né Rregulloren e Pergjithshme t&€ AU
dhe né& rregulloren e Fakultetit (Neni 19).
Né Rregulloren e Fakultetit (Neni 7, pika 5) pé&caktohet dhe Personeli ndihmés-akademik i
Fakultetit si mé poshté:
e Personet ndihmés-akademik me karakter administrativ (Kryesekretarja e Sekretarisé
Meésimore dhe Sekretaret e Sekretarisé Mésimore);
e Personel ndihmés-akademik me karakter mésimor (Asistentét e Departamenteve,
Laborantét dhe Asistent pedagogét e praktikave mésimore).

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit (Tabela 1 e Anekseve)

Bazuar né strukturén akademike, organigramén dhe t& dhé&nat e stafit akademik, Fakulteti i
Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike né AU ka aktualisht 96 pedagogé gjithsej, nga té cilét 51
jané Personel Akademik Efektiv dhe 45 Personel Akademik me Kontraté, dhe ka gjithashtu dhe 27
Personel Administrativ. N& vitin akademik 2017-2018, Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomike né AU ka patur 122 pedagogé gjithsej, nga té cilét 67 jané Personel Akademik Efektiv
dhe 55 Personel Akademik me Kontraté, dhe ka patur gjithashtu dhe 21 Personel Administrativ.

Né nivel departamentesh, numri i personelit, pér vitin akademik 2017-2018, paragitet si mé
poshté (Tabela 2 dhe 3 e Anekseve):

1. Departamenti i Inxhinierive: 23 Personel Akademik Efektiv, 14 Personel Akademik me
Kontraté dhe 12 Personel Administrativ;

2. Departamenti i Arkitekturés: 21 Personel Akademik Efektiv, 19 Personel Akademik me
Kontraté dhe 10 Personel Administrativ.

3. Departamenti i Shkencave Ekonomike: 23 Personel Akademik Efektiv, 22 Personel
Akademik me Kontraté dhe 11 Personel Administrativ.

l—

——
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Né€ nivel departamentesh, numri i personelit, pér vitin akademik 2018-2019, paragitet si mé
poshté (Tabela 2 dhe 3 e Anekseve)::

1. Departamenti i Inxhinierive: 19 Personel Akademik Efektiv, 16 Personel Akademik me
Kontraté dhe 13 Personel Administrativ;

2. Departamenti i Arkitekturés: 10 Personel Akademik Efektiv, 8 Personel Akademik me
Kontraté dhe 11 Personel Administrativ.

3. Departamenti i Shkencave Ekonomike: 22 Personel Akademik Efektiv, 22 Personel
Akademik me Kontraté dhe 11 Personel Administrativ,

M Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés (Tabela 2 dhe 3 e Anekseve):

Departamenti i Arkitekturés, si njési bazé ku zhvillohet programi Bachelor né “Dizajn”, pér vitin
akademik 2018-2019 ka né pérbérje té tij 10 PAE, me kualifikimin: 1 Prof.As.Dr., 5 Dr. dhe 4
Msc., dhe 8 PAK, me kualifikimin: 1 Prof. Dr., 5 Dr., 1 Drnt. dhe 1 Msc., duke plotésuar
standardet sa i pérket numrit dhe kualifikimit t& stafit.

Mbéshtetur né t€ dhénat e sjella me DVV, né vitin akademik 2017-2018, Departamenti i
Arkitekturés pérbéhej nga 21 PAE, me kualifikimin: 1 Prof. Dr., 1 Prof A s., 7 Dr., 2 Drnt., dhe 10
Msc. dhe 19 PAK, me kualifikimin: 4 Prof.As., 10 Dr., 4 Drnt., dhe 1 Msc. Arsyeja e uljes sé stafit
&shté mbyllja e programit té studimit né Arkitekturg.

Pérsa i pérket balancés gjinore, pér vitin akademik 2018-2019, raporti M/F &shté 7/11, ndérsa né&
vitin akademik 2017-2018, raporti M/F ka gené 21/19.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Dokumentacioni i verifikuar n& vizitat n& institucion qéndron korrekt me dokumentacionin e DVV-
sé té institucionit si dhe t& dhénat e deklaruara nga Institucioni n& Raportin e Vleresimit t&
Brendsh&m (RVB) mbi treguesit € mésip&rm.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij ng
Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel
Administrativ.  (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel
administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpémdarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés sé&
punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& DVV dhe nga vizita né institucion, GVJ konstaton g€ ka njé
balancé mjaft t& miré ndérmjet stafit me eksperiencé dhe atij mé té ri. Raporti pedagog/student& pér
kété program studimi &shté aférsisht 1:4, gj&¢ q&é mundé€son njé ndérveprim mijaft t& miré, e

konfirmuar kjo dhe nga veté studentét.

e Fage 11



Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat (Tabela 4 e Anekseve):

GVJ, pérmes shqyrtimit t& dokumentacionit t& DVV-s& dhe vizités né institucion, konstaton qé
raporti PAE/PAK é&shte komform me raportimin e kryer nga institucioni dhe RVB.

Nga verifikimet e béra né programin e studimit Bachelor né “Dizajn”, personeli akademik né kété
program pé&rb&het nga 14 personel akademik né total, prej té ciléve 8 jané personel akademik me
kohé t&é plot¢ dhe 6 personel akademik me kontraté. Bazuar né dhénat e programit mésimor,
rezulton gé stafi akademik me kohé té& ploté pérbén aférsisht 74% té oréve né auditor né kété
program studimi.

Pér vitin akademik 2017-2018 dhe vitin aktual akademik 2018-2019, referuar té¢ dhénave té
paraqitura né DVV dhe RVB, stafi akademik i programit paraqitet si mé poshté:

Viti akademik 2017 —2018: 11 PAE dhe 8 PAK

11 PAE - 1 Prof. Dr; 5 Dr; 5 MSc;
8 PAK - 1 Prof. As. Dr; 5 Dr; 1 Dmnt; 1 MSc.

Viti Akademik 2018 — 2019: 8 PAE dhe 6 PAK

8 PAE - 4 Dr; 4 MSc;
6 PAK - 1 Prof. Dr; 4 Dr; 1 Msc.

Vérehet gé numri i pedagogéve né terési &shté ulur nga 19 né vitin akademik 2017-2018 né 14 né&
vitin akademik 2018-2019. Shpérndarja e ngarkesés mésimore t& stafit akademik &sht& n& pérputhje
me Vendimin e Senatit Nr. 46, dt. 28.09.2018 dhe Nr. 19/5, dt. 15.09.2017 ku vendoset qé&
ngarkesa mésimore e stafit akademik té jeté né pérputhje me nevojat e njésive bazé pérkatése,
megjithaté sugjerohet qé njésia bazé té pérkujdeset t&€ mbajé nén monitorim t& vazhdueshém
ngarkesén e stafit, kryesisht né kushtet ku angazhimi i t& njéjtit staf mund té angazhohet dhe né&
Masterin Profesional né “Interier Dizajn™. Pérsa i pérket stafit, bazuar né léndét qé japin, syllabuset
dhe CV e tyre gjykohet qé ka njé pérputhje midis kapacitetit/eksperiencés/ekspertizés dhe 1éndéve
q¢ mbulojné.

10| Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 5 e Anekseve):

Pér vitin akademik 2018-2019, nga stafi i angazhuar né programin e studimit, 1 &sht& me titull
Prof. Dr., (n& njé raport PAE/PAK 0/1), 8 me gradén shkencore Doktor (né njé raport PAE/PAK
4/4), dhe 5 me gradé shkencore MSc. (né njé raport PAE/PAK 4/1). I gjithé personeli i angazhuar
né mésimdhénie ka sé paku kualifikimin e ciklit pasardhé&s, ndérkohé g€ bie né sy nj¢ mungesé e
gradave Prof. Dhe Prof. As, si¢ dhe &shté raportuar nga Institucioni pér shkak té€ mungesés sé€ tyre
né pérgjithési né treg pér shkak t& profilit shumé specifik t€ programit.

Pér vitin akademik 2017-2018, nga stafi i angazhuar né programin e studimit, 1 &shté me titull
Prof. lye njé raport PAE/PAK 1/0), 1 me titull Prof. As., (n& njé raport PAE/PAK 0/1), 10 me

e . F
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gradén shkencore Doktor (né njé raport PAE/PAK 5/5), dhe 7 me gradé shkencore MSc. (né njé
raport PAE/PAK 5/2).

Té dhénat sipas seksit

Shpérndarja gjinore e stafit t¢ angazhuar né programin e studimit Bachelor né “Dizajn” tregon njé
balancé gjinore shumé t€ miré fal& nj& raporti F/M 8/6, pér vitin akademik 18-19 dhe raporti F/M
11/8, pér vitin akademik 17-18. Stafi me gradén Prof. &shté i gjinisé mashkullore, ndérkohé qé stafi
me gradén Dr. anon pothuajse i gjithi nga gjinia femé&rore, ¢ka nénkupton q&é me fitimin e titujve
pasues akademik pritet & balanca e titujve Prof. t& kalojé nga ana e gjinisé femérore.

% T€ dhéna sipas moshés sé personelit (Tabela 6 e Anekseve):

Nga piképamja moshore, vihet re qé stafi i angazhuar né programin e studimit Bachelor né
“Dizajn” ka njé shpérndarje mjaft t€ ekuilibruar dhe pothuajse t&€ njétrajtshme. Pér vitin akademik
18-19, pér stafin PAE, mbizotéron lehtésisht mosha 56-65 vje¢ duke pasur 3/8 ndérkohé q& pér
PAK mbizotéron lehtésisht mosha 36-45 vjec duke patur 2/4. Pér vitin akademik 17-18, pér stafin
PAE, mbizotéron lehtésisht mosha 25-35 dhe 36-45 vje¢ duke pasur secila grupmoshé 3/11
ndérkohé qé pér PAK mbizotéron lehtésisht mosha 25-35 vjeg duke patur 3/8.

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Nga shqyrtimi i materialit t¢ DVV dhe vizités né institucion (né& zyrén e Burimeve Njerézore), GVJ
konstaton se AU pér rekrutimin e stafit plot€son standardet sipas Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larte né Republiken e Shqiperise” dhe
Kodit t& Punés.

Nga verifikimet e béra, kontratat e stafit akademik me kohé té ploté pér t€ gjitha kategorité
profesor/lektor/asistent lektor jané me afat t& pacaktuar, ndérsa kontratat e stafit akademik me
kontraté, pér kategorité profesor dhe lektor jan& me afat t& pacaktuar, ndérsa pér kategoring
asistent-lektor jané me afat té caktuar.

Institucioni ka njé arkivé té ploté me dosjet e rekrutimit, dokumentat e nevojshme pér ¢do staf dhe
kontratat e punés dhe anekset pérkatése ku saktésohen té gjitha t€é drejtat dhe detyrimet e paléve si
dhe angazhimi dhe ngarkesa e sakté pér ¢cdo pedagog.

M Cilésia e stafit ndihmés/administrativ pér ¢do njési bazé

GVJ konstaton pérmes vizités né institucion @€ institucioni angazhon njé staf
ndihmés/administrativ cilésor dhe té mjaftueshém pér té garantuar njé funksionim cilésor t&
procesit akademik.

Pér vitin akademik 18-19, raporti Personel akademik/Personel ndihmés-akademik me karakter
mésimor/Personel ndihmés-akademik me karakter administrativ/student pér programin e studimit
&shté& 14/ 1/7/76.

Pér vitin akademik 17-18, raporti Personel akademik/Personel ndihmés-akademik me karakter
mésimor/Persopel ndihmés-akademik me karakter administrativ/student pér programin e studimit
&shté 19/1/7/61.
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M Dokumentacioni pérkatés i marré né& vizitat né institucion

GVJ-sé ju vuné né dispozicion materiale nga dosjet e personelit si procese rekrutimi, materialet
dokumentare si CV, déshmi t& ndryshme, kontrata, anekse kontratash, etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 lnstltuc:om ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ rekrutimit t& personelit n& pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me koh# té&
ploté pérbén sé& paku 70% t& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve t€ studimeve
té ciklit té parg;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vler&simit 1€ personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban nj& bazé t& dhé&nash té
raporteve & rekrutimit i€ personelit, t& njoftimeve pér
pung, etj.

, pér rekrutimin e staﬁt,nd_]ek procedura ligjore dhe
transparente dhe plotéson standardet sipas Ligjit Nr.
80/2015 “Peér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit té Larte né Republikén e
Shgipérisé " dhe Kodit t& Punés.

Né fillim t& ¢do viti akademik, njésité bazé, bazuar né
nevojat e tyre, i paragesin Dekanatit k&rkesat pér
plotésimin e vendeve vakante. Dekani i Fakultetit ia
pércjell keto kérkesa Rektoratit, i cili pércakton kriteret
e pranimit dhe procedurat e konkurrimit. (Neni 19, pika
3, Rregullore Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe
Ekonomike).

Ndjekja dhe respektimi i kétyre procedurave é&shté
verifikuar drejtpérdrejté gjaté vizités né Institucion né
takimin me Drejtuesit e Njésive, me veté Stafin
Akademik dhe né takimin me Zyrén e Burimeve
Njerezore ku jané kérkuar dhe paré dosjet dhe
procesverbalet e rasteve konkrete t& rekrutimit té stafit.

Pér vitin akademik 2017-2018, 73% e oréve né auditor
mbulohen nga personeli akademik efektiv, kurse né
vitin 2018-2019, 74% e oréve né auditor mbulohen nga
personeli akademik efektiv.

Nga shqyrtimi i ngarkesave mé&simore t& raportuara t&
vitit 2017-2018 rezulton gé pér stafin ka nj& ngarkesé
mésimore qé shkon nga 15 oré vjetore né 240 oré.
Rezultojné vetém 5 anétaré té stafit PAE q& kané& oré
suplementare por brenda normave t& udhézimeve. Pérsa
i pérket numrit t€ l&ndéve, varion nga 1 lend&
semestrale (pér t& gjithe PAK) deri né njé rast t€ vetém
PAE qé ka 1 léndé vjetore dhe 2 semestrale. Né&
pérgjithé&si pér PAE wvérehet q& kané 2 module
semestrale.

Pér vitin 2018-2019 rezulton q& pér stafin ka njé
ngarkesé mésimore gé shkon nga 37 oré vjetore né
383.5 oré. Rezultojné 5 anétaré té stafit PAE qé kané
oré suplementare por brenda normave t&¢ udhézimeve.
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Pérsa i pérket numrit t& 1éndéve pér PAE varion nga 1
lendé semestrale deri né 1 léndé vjetore dhe 2
semestrale. Né pérgjithési pér PAE vérehet qé kané 2-3
module semestrale. Vérehet njé rritje e ngarkesés né
krahasim me 17-18, dhe pse brenda normave té
udhézimeve, por & nga plani i 2019-2020 i véné né
dispozicion shihet qé ulet né ményré té genésishme kjo
ngarkesé, edhe pse né disa raste me oré suplementare
duket afér ngarkesave normale pa oré suplementare.
Duke u bazuar né dokumentacionin né lidhje me
ngarkesén vjetore té pércjellé nga IAL, ngarkesa né oré
dhe numér léndésh t& stafit akademik &shté né
pérgjithési né pérputhje me udhézimet pér ngarkesén
mésimore né IAL.

Procesi i rekrutimit t& institucionit éshté transparent me
aplikantét né t& gjitha fazat e tij. Informacioni &shté
publik dhe i shpallur online. Komisionet e posagme té
ngritura pér vlerésimin ndjekin gjithashtu procedura
transparente.

Zyra e Burimeve Njerezore mban njé bazé t& dhé&nash,
hard copy dhe elektronike, t& raporteve t& rekrutimit t&
personelit, t€ njoftimeve pér puné, Kkontratat e
firmosura, dokumentacionin ligjor t€ dorezuar, etj.

‘Standardi III tucioni disponon njé

bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash té
hollgsishme p&r anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t€ personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t€ studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén ¢ ploté &
personelit akademik pér secilin semestér, t&
personelit ndihmés mé&simor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;
Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullarg t&
1éndéve/moduleve pér programet e studimeve t&
ciklit t& parg, personel akademik q€ ka s& paku
gradén shkencore “Doktor,, ose titullin akademik
“Docent,,.

GVIJ gjaté vizit€s né institucion konstaton q& Zyra e
Burimeve Njerezore disponon njé bazé t€ dhenash té&
hollesishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té personit pérgjegjés pér
organizmin e programit té studimit.

Gjithashtu, n& dosjet e personelit, ndodhen kéto té
dhéna:

-CV;

- Dokumente identifikimi (Pasaporté ose ID);

- Fotografi;

- Diplomé e noterizuar e studimeve universitare;

- Transkripti i noterizuar i léndéve dhe notave té
studimeve universitare;

- Diploma e noterizuar e Titullit Akademik (Prof., Prof.
As., Dr, Docent) (kur aplikohet);

- Diplomé e noterizuar e studimeve pasuniversitare (kur
aplikohet);

- Licencén Profesionale (kur aplikohet);

- Certifikata apo d&shmi t& ndryshme (kur ka);

- Librezé Shéndetésore dhe Raport mjeko-ligjor;

-Etj.
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Institucioni disponon listén e ploté t& personelit
akademik pér secilin semestér, t€ personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe atij administrativ.

Kriteret e publikimit dhe procedurat e rekrutimit t&
personelit akademik jane informacione g& shpallen nga
Zyra ¢ Burimeve Njerezore prané AU dhe online né
faqen web t& Univesitetit.

Pér léndét né t& cilat ka hasur mungesé né treg té
profesoréve me tituj akademik, titullarét e 1éndéve jané
né pérputhje me Vendimin e Senatit Nr. 19/4, dt.
15.09.2017. Ky vendim, pér programet e studimit ku
éshté gjykuar q&€ ka mungesé né treg pér pedagogé me
tituj akademik, vendos qé stafi akademik i Albanian
University me gradén “Doktor i Shkencave”, té&

shérbejé edhe si titullaré 1éndésh, e implementuar né

rastln ¢ Bachelor né “Dizajn”.

Krlterl 1 Institumom déshmon njé angazhlm nptlma]

té personelit ndihmés mésimor-shkencor pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen
e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni d&shmon nj& angazhim optimal
té burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
t€ programeve t& studimeve t& ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni v& né€ dispozicion personel té
mjaftueshém pér instruktimin, udh&heqgjen dhe
mbikéqgyrjen e studentéve né& praktikén profesionale
(s€ paku 1 tutor/instruktor pér 12 studentg).

Institucioni déshmon qé ka njé angazhim mjaft t&€ miré

t¢ personelit ndihmés pér mbarévajtien e oréve
laboratorike dhe né mirémbajtjen e ambjenteve té
zhvillimit té aktivitetit akademik.

Institucioni ka njé staf t& dedikuar administrativ i cili
mundéson pérmbushjen e objektivave t& programeve té
studimeve t& ciklit t& paré. Pér vitin akademik 18-19,
raporti Personel akademik/Personel ndihmés-akademik
me karakter mésimor/Personel ndihmés-akademik me
karakter administrativ &shté 14/ 1/7, ndérsa né vitin
akademik 17-18 ka gené 19/1/7.

Praktikat profesionale né programin e studimit
Bachelor né “Dizajn” zhvillohen nén kujdesin e njé
pedagogu i cili shérben si koordinator i atij procesi. Né
kété ményré garantohet ndihma dhe orientimi i njé
eksperti t& fushés mbi t& cilén studentét po zhvillojné
praktikén profesionale. Pjesa mé e madhe e studentéve

rezulton se kryen praktikat profesionale nég

institucione/biznese me t& cilat AU ka marréveshje
bashképunimi. N& vitin e fundit, bazuar né raportet dhe
analizat e Departamentit, rezulton se studentét ishin té
shpérndaré né 10 institucione/biznese nga 26 mé té cilat
AU ka marréveshje bashk&punimi. Nga takimi me
studentét &shté verifikuar efektshmérla e ketl 1] proce51




Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike | Institucioni nuk organizon momentalisht programe

pér kualifikimin € métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit mésimor-

specifike pér kualifikimin e métejshém profesional t&

shkencor; personelit akademik e t& personelit mésimor-shkencor.
Kriteri 2 Institucioni disponon njé baz¢ t¢ dhénash € | Ngarkohe nga takimi me njésité né institucion, rezulton

programeve t& studimeve t€ ofruara.

qé AU ka aplikuar né MASR pér hapjen njé programi
t& ciklit té treté tek i cili, né rast miratimi, mund t& kené
akses dhe pedagogét e kétij departamenti
(“Standardizimi: Integrimi Europian, Transferimi i
Teknologjise dhe Inovacion™", prané Departamentit té
Inxhinierive, Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe
Ekonomike, né Albanian University).

Té gjitha t&¢ dhénat e programeve té studimeve té
ofruara disponohen si né hard copy edhe elektronikisht,
prané Departamenteve pérkatése dhe Zyrés pér
Zhvillimin e Kurrikulave.

Konkluzionet e vlerésimit:

I

AU pér rekrutimin e stafit ndjek procedura ligjore dhe transparente dhe plotéson standardet
sipas Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
té Larte né Republikén e Shqipérisé” dhe Kodit t& Punés.

Pér vitin akademik 2017-2018, 73% e oréve né auditor mbulohen nga personeli akademik
efektiv, kurse né vitin 2018-2019, 74% e oréve né auditor mbulohen nga personeli akademik
efektiv.

Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré n& program dhe t& personelit pérgjegjés pér organizmin e programit té studimit.
Informacioni i plot¢ gé& nga momenti i procesit t& rekrutimit e deri te kontrata me
dokumentacionin pérkatés. ruhet prané Zyrés sé Burimeve Njer&zore.

Pér 1&ndét né t& cilat ka hasur mungesé né treg t& profesoréve me tituj akademik, titullarét e
léndéve jané€ né pérputhje me Vendimin e Senatit Nr. 19/4, dt. 15.09.2017. Ky vendim, pér
programet e studimit ku &shté gjykuar q¢ ka mungesé né treg pér pedagogé me tituj akademik,
vendos qé stafi akademik i Albanian University me graden "Doktor i Shkencave" té shérbejé
edhe si titullaré 1&ndésh, e implementuar né rastin e Bachelor né “Dizajn”. Duke njohur
karakterin e pérkohshém t€ kétij vendimi, jan&€ ngarkuar njésité bazé pér vijimin e marrjes sé
masave pér zgjidhjen e problematikés.

Moduli i praktikés profesionale ka njé udh&heqés specifik i cili drejton procesin né koordinim
me studentét si dhe institucionin partner né t€ cilin studenti kryen praktikén mésimore.

Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjit¢ e informacionit, biblioteka,
shérbime té tjera pér studentét, residencat.

Ndértesa e dedikuar Departamentit t& Arkitekturés, akomodon nevojat e programit t& studimit
Bache]o;..rfé “Dizajn’ Pas rikonstruksionit t& saj, ajo ofron mundésiné e sallave t& leksioneve,
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seminareve, laboratoréve né¢ funksion t€ programit t€ dizajnit. Infrastruktura e auditoréve si dhe
laboratoréve é&shté e pérshtatshme pér zhvillimin e programit té studimit duke konsideruar
gjithashtu dhe bibliotekén e cila pérbén njé hapésiré shtesé studimi pér studentét, por dhe stafin
akademik. Gjaté vizités u verifikuan t€ gjitha mjediset né dispozicion t& programit.

Vierésimi i Treguesve t&é matshém:

Infrastruktura e ofruar nga AU pér t& realizuar programin e studimit Bsc né “Dizajn” né t€ gjithé
komponentét ¢ saj dhe sipas standardit té kérkuar plotéson nevojat e studentéve si dhe té
pedagogéve duke garantuar mbarévajtjen e procesit mésimor.

B  Mjediset pér Programin e studimit (Tabela 7 e Anekseve):

o Salla pér leksione

e Klasa pér seminare

e Salla pér aktivitete promovuese

o Salla pér praktiké léndore/ profesionale
e Laboratoré pér léndét

e Laboratoré informatike

¢ Salla interneti

o Salla pér biblioteké

e Mijedis pér fotokopjime, librari etj
e Zyré informacioni pér studentét

e Nyje hidrosanitare

Neé bazé té¢ RVB rezulton 4.7 m2/person (student) n&se do t& merret q&¢ 2184.99m2 ambjente pér
studentét do té shfrytézohen nga 465 studenté njéherazi (Bsc Inxhinieri dhe Bsc Dizajn).

M Mjediset pér stafin (Tabela 7 e Anekseve):

e Mjedise pér Dekanin/ kancelarin

e Zyra pér sekretariné mésimore

e Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore
e Zyra pér personelin akademik

NEé bazé t&¢ RVB raportohen 4.25m2/person (staf).

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Jané vizituar dhe verifikuar ambjentet e raportuara né RVB.

Vlerésimi sipas Standardeve

Institucioni ka véné né& dispozicion t&é studentéve
tekstet mésimore dhe literaturén ndihmése €

tekste mésimore dhe literaturé ndihmése t&
mjaftueshme né saéi dhe cilésore;

z
f -~ Fage 18

z




Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t&¢ mjaftueshme
g€ e ndihmon studentin p&r realizimin me sukses t&
programit t& studimit;

Kriteri 3 Ng biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, t& cilat
p&rmbajné libra apo revista shkencore t€ nevojshme
pér realizimin me sukses t€ programit t& studimit;
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje t& programit, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret ¢ shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t€ studimit dhe
nevojat e studentéve,

nevojshme pér t& zhvilluar procesin e mésimdhénies.
Sugjerohet nga GV té shtohet literatura e dhéné duke
pajisur bibliotekén me tituj t& cilét i pérgjigjen
specifikave t€ léndéve apo temave qé trajtohen né
programin e studimit BSc. né “Dizajn”. Numri prej
252 titujve g€ aktualisht biblioteka disponon duhet té
zgjerohet pérmes njé procesi té thelluar hulumtimi né
stafin akademik duke hapur njé& thirrje periodike té
pérvitshme pér stafin e angazhuar né programin e
studimit dhe duke u bazuar Syllabusve té 1&ndéve t&
Bsc. né Dizajn, e cila pérmés miratimit t& Zyrés sé
Kurrikulés dhe Departamentit do gjenerojé njé listé té
pérvitshme titujsh qé do i shtohen bibliotekés né&
funksion t& stafit akademik dhe studentéve.

Duke u pérgjigjur né nevojat e njé programi studimi i
cili &sht¢ mjaft dinamik dhe né zhvillim t&
vazhdueshém, sugjerohet pasurimi dhe anétarésimi i
bibliotek&s me revista periodike apo online té cilat i
pérkasin specifikés s& fushés s& dizajnit dhe t& gjitha
léndéve t€ programit t& studimit. Shembuj mund t&
jen& Beaux Arts, Wallpaper, Design, etj.

Oraret e shpallura nga biblioteka jané n& pérshtatje
me oraret e programit t€ studimit dhe nevojat e
studentéve.

i

i v& né dispozicion t& studentéve lab

hme mésimore dhe

Kriteri 1 Institucioni déshmon s€ ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio ¢ mjedise
t& tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, pér realizimin e programit téstudimeve;
Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme p&r mésimdhénie né pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t€ programeve
té studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t€ programeve té
studimeve g€ ofron, ka s& paku njé laborator,

Kriteri 5 Institucioni, né varési t€ programeve té
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjisé sé& informacionit, t& pajisur me programe
profesionale si programe pér statistiké, linguistike,
arkitekturé, inxhienieri, ekonomi, mjekési,
programestimulimi pér shkencat sociale etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet &
zotéron ose né bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset jané t& mjaftueshme pér
zhvillimin e praktikave profesionale.

Laboratorét e integruar t€ programit t& studimit t&
ofruar nga institucioni jané né numér dhe sasi t&
mjaftueshme. MeE konkretisht 2 Laboratorét e
Informatikés dhe 3 Salla t& Praktikés te fokusuara né
teknikat e pikturés, kaligrafisé, printmaking dhe
multimedias.

Mjediset mésimore jané t& pérshtatshme pér
mésimdhénie, n& pérputhje me géllimet e programit
té studimit BSc né “Dizajn™.

Aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e
kérkesave té programeve t&€ studimeve qé pérmbajné
laboratorét jané té pershtatshme.

Institucioni ka ofruar njé laborator ndérdisiplinor, i
cili krijon mundésing e zhvillimit t€ l&€ndéve té
ndryshme té disa disiplinave né fushén e dizajnit,
duke e pajisur me kompjuterat e nevojshém dhe
programet pérkatése pér t&€ zhvilluar modulet e
ndryshme akademike.

Institucioni ka zhvilluar njé sé&ré marréveshjesh
bashképunimi né kuadér t& praktikave profesionale
me studio grafike, kompani dhe biznesesh né fushén e
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multimedias, dizajnit apo komunikimit pér t& zgjeruar
dhe pérmirésuar vazhdimisht angazhimin e
studentéve né praktikén profesionale. Institucioni ka
si q€llim t€ vazhdueshém pérmirésimin e praktikave
profesionale duke rritur dhe nivelin e marréveshjeve
dypaléshe me aktoré t€ ndryshém né tregun e punés.

Konkluzione t€ GVJ:

1. Departamenti i Arkitekturés zhvillon té gjitha aktivitetet né godinén prané Rr. sé¢ Kavajes
duke akomoduar nevojat e studentéve t& programit té studimit Bachelor né “Dizajn”. Pas
rikonstruksionit t& saj ajo ofron mundésiné e sallave t& leksioneve, seminareve, laboratoréve
né funksion t& programit t& Dizajnit. Infrastruktura e auditoréve si dhe laboratoréve &shté e
pérshtatshme pér zhvillimin e programit t& studimit, duke konsideruar gjithashtu dhe
bibliotekén, e cila pérbén njé& hapésiré shtesé studimi pér studentét por dhe stafin akademik.

2. Studentéve u jané véné né dispozicion njé séré titujsh té literaturés pérmes bibliotekés s&
institucionit por dhe bibliotekave online, por, nevojat specifike t& programit té studimit dhe
zhvillimi i vazhdueshém i natyrés sé ketij profesioni kérkon pérditésimin e vazhdueshém té&
kapaciteteve duke pérditésuar vazhdimisht jo vetém arkivén e bibliotek&s, por edhe duke u
abonuar né periodiké té fushave specifike té dizajnit.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Burimet e financimit t& programit té studimit Bachelor né “Dizajn” jane thuajse totalisht nga tarifat
e shkollimit dhe njé pjes¢ shumé e vogél nga aktivitete t& tjera. Kéto té ardhura pérdoren
pérgjithésisht pér pagesat e stafit dhe gerané dhe mirémbajtjen apo pérmirésimin e hapésirave té
pérgjithshme t€ institucionit.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né ké&té program studimi (né pérqindje) (Tabela 8 e
Anekseve):

Pér vitin akademik 2017-2018:
e Tarifat pé&r dhe gjaté shkollimit 99.9 %;
o Tétjera 0.1 %.

Pér vitin akademik 2018-2019:
e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 99.93 %;
e Té tjera 0.07 %.

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje)
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Shpenzimet lidhen kryesisht me fondin e pagave, kontribute pér sigurime shogerore dhe
shéndetésore, honorare, aktivitete, etj. Nga RVB rezulton gé rreth 33% e shpenzimeve lidhet me
qirané dhe mirémbajtjen e ambjenteve (Tabela 8 e Anekseve).

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Nga vizita né institucion jan& paré raportet financiare dhe auditimet. Nuk jané marré kopje, thjesht

jané verifikuar,

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

____ Pérmbushja e standardey

Kriteri 1 Institucioni bén nj& auditim t& pérvitshém
(t& jasht&m ose t€ brendsh&m) t& situatés financiare
té tij;

Kriteri 2 N& raportin e auditit paragiten t& gjitha
detyrimet financiare, pagat e personelit, shpenzimet
operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban nj& pasqyré té
qarté t& granteve t€ huaja t& pérfituara dhe
kontratave t& shérbimeve té lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve té studimeve té ciklit t&
paré.

Institucioni kryen njé audit t& pérvitshém nga njé
kontabél i miratuar dhe i regjistruar pér situatén
financiare mbi bilancin e ¢do viti kalendarik.

Raporti i auditit €shté né komform me standardet e
vendosura.

Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t& hollésishme
referuar bilancit pér t€ ardhurat dhe shpenzimet. Njé
fenomen qé& vérehet &sht¢ dhe numri i vogél i
projekteve apo programeve ndérinstitucionale né
nivel kombétar apo europian, duke mosdiversifikuar
késhtu dhe t€ ardhurat e institucionit.

VI - BURIMET FIN.

Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport

ar té kostove t& programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton nj& raport financiar q&
pérmban njé pasqyré téhollgsishme financiare t& &
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve
t& tjera financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare p&r tri vitet e kaluara akademike;
Kriteri 3 Institucioni déshmon nj& q&ndrueshméri
financiare pérgjaté kohé&s s& zhvillimit {& programit
té studimit dhe s& ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave t&¢ domosdoshme né
té ardhmen.

Nga institucioni hartohet njé raport financiar qé
pérmban njé pasqyré té hollésishme financiare té té
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve
financiare. Gjithashtu dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike.

Institucioni déshmon nj& qéndrueshméri financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programit t& studimit
dhe se ka kapacitete financiare t¢ mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e té
ardhurave t& domosdoshme né té ardhmen.

Konkluzionet e vierésimit:

1. Grupi i vlerésimit konstatoi s& AU ka njé auditim t& pérvitshém (t& jashtém) t€ situatés

financiare.

2. Gjithashtu, institucioni déshmon njé qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit
té programit t& studimit Bachelor né “Dizajn”, duke vérejtur gjithashtu dhe numrin e

studentéve hyrés né rritje.
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6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém té sigurimit té cilésisé, ngritja e
Njésisé s& SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe p&rmirésimi i vazhdueshém i cilésisé,
rezultatet e vlerésimeve té jashtme.

AU ka themeluar Sistemin e Brendsh&ém té Sigurimit t& Cil&sisé né& vitin 2009-2010. Me Vendim t&
Senatit Akademik Nr. 178 dt. 23/07/2010, &sht& ngritur Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cil&sisé
duke e pérditésuar dhe né perputhje me ligjin 80/15 me Vendim Nr. 4 t& Senatit Akademik dt.
22/12/2016, duke ngritur dhe Komisionin e Pérhershém pér Vlerésimin Institucional, pér t& hartuar
politikat e sigurimit t& cilésisé né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté dhe Standardet Shtetérore
t& Cilésisé, shprehur edhe né Statutin e AU (Kreu Il, neni 65, 66 dhe 67).

Kjo njési akseson t& gjitha t& dh&nat e Universitetit dhe, duke pé&rdorur politika dhe kritere té&
pérshtatshme, garanton cilésiné institucionale. Duke gené né varési t& drejtpérdrejté t& Rektorit t&
Universitetit, njésia harton dhe prezanton njé raport vjetor i cili pérfshin informacione dhe
vlerésime pér mé&simdhénien, k&rkimin shkencor, cilésing e shérbimit akademik dhe administrativ
dhe rekomandon masa pér pérmirésimin e parametrave té cilésisé né t&¢ ardhmen.

Té dhéna mbi pérbérjen e NjSBC-sé paragiten né tabelén 9 té Anekseve.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

| Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

Para pérfundimit t&€ ¢do semestri realizohen anketimet pér ¢do pedagog/léndé. Kéto anketime
béhen duke plotésuar formularé anonim. Pra, anketimet realizohen 2 heré né vit.

Sipas raportimeve né RVB, gjaté vitit akademik 2017-2018, kané marré pjesé 60% e studentéve,
ndérkohé qé& né& semestrin e paré t& 2018-2019 kan& marré pjesé 76 % e studentéve. Pjesémarrja e
studentéve nuk &shté me detyrim. Rezultatet pérpunohen dhe dorézohen né instancat pérkatése
(Njési bazé, Njési kryesore, Rektorat dhe diskutohet né Senat Akademik) n& formé raportesh si dhe
i béhet me dije ¢do pedagogu.

Kontrolli i brendshém i cilésisé

Té gjitha funksionet e NjSBC jané parashikuar né nenin 14 t€ Rregullores sé brendshme t&
Universitetit, si dhe n& Rregulloret specifike pér sistemin e Sigurimit t& Cil&sisé.
Kjo njési ushtron njé funksion mbéshtetés, késhillues, bashkérendues dhe monitorues duke ofruar
ekspertizé né zhvillimin e proceseve t& sigurimit t€ cilésisé.
Politikat e vetévlerésimit dhe pércaktimi i kritereve t& vler&simit gé do té zbatohen nga institucioni
hartohen bashké me Komisionin pér Vlerésim Institucional, duke hartuar n& két¢ ményré dhe
anketime apo modele t& raporteve vlerésuese. | gjithé procesi nga hartimi i pyetésoréve e deri te
pérpunimi, raportimi dhe ndjekja e masave pérkatése bashkérendohet nga kjo njési.
GVJ konstaton gé ky proces béhet né bazé té t¢ dhénave statistikore t&¢ mbledhura p&rmes
anketimeve t& studentéve, fokus-grupeve, raporteve t& vetévlerésimit t& pedagogéve (n€ fund t&
semestrit né njé vend t& posagém t& syllabusit né fund) dhe raporteve semestrale apo vjetore q&€
hartohen né njésité bazé por dhe rezultateve t& studentéve. Né fund t& procesit, evidentohen
probl?lp%tika apo ¢éshtje q¢ duhen pérmirésuar mé tej.
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M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

NjSBC vepron gjithashtu edhe né nivel njésie bazé prej vitit 2016 me ngritjen e grupeve té
Sigurimit t€ Cilésis€ brenda tyre me Vendim Senati Akademik Nr. 157/3 dt. 08/09/2016. N& kéte
ményré né g¢do fillim viti akademik, gjaté procesit t¢ mésimdhénies dhe né pérfundim t& tij,
analizon dhe vleréson programet mésimore, literaturén dhe format e vlerésimit.

M  Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

AU zhvillon dy anketime n& vit né bazé semestri me studentét, pérpara pérfundimit t& javéve
mésimore dhe fillimit t& sezonit t& provimeve té dimrit dhe verés, n& ményré pér t& garantuar
mbarévajtjen e procesit. N& fund t& procesit béhen raporte semestrale apo vjetore ku evidentohen
problematika apo g¢éshtje q& duhen pé&rmirésuar mé tej, té cilat raportohen dhe diskutohen né
instancat mé té larta té institucionit.

Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Procesi i vlerésimeve periodike &shté me réndési pér institucionin si njé proces i cili né ményré
holistike vleréson performancén e shérbimeve akademike dhe atyre administrative. Duke e
konsideruar si njé proces 360 gradé, ku vlerésimi ndodh pérmes vlergsimit t& studentéve,
“vetévler€simit” (né formé reflektimi né fund t& lendés té syllabusit) por dhe vler&simit nga
drejtuesit (q€ masin dhe performancén/kontributin né kérkim), duke gjeneruar késhtu analiza dhe
reflektime pérmes disa treguesve, si¢ &shté analiza SWOT apo dhe masa té ndérmarra pér
pérmirésim (evidentuar n€ raportet semestrale dhe vjetore t¢ Departamentit t& Arkitekturés si
anekse t&¢ DVV) duke mundésuar késhtu ruajtjen dhe pérmirésimin e cilésisé né ményré t&
qéndrueshme.

Gjaté vizités s€ GVJ dhe takimeve me personelin akademik, studentét por dhe NjSBC, &shté
evidentuar njé proces pozitiv dhe konstruktiv pér t& zgjidhur apo ndérmarré masa té ndryshme me
qéllim pérmirésimin e cilésisé s& funksionimit t& institucionit.

Njé nga rastet konkrete qéndron dhe tek fakti i komunikimit t& Syllabusit t¢ ¢do lénde pérgjaté
javés s¢ paré mésimore, ku studentét kané mundésing pér t€ sugjeruar apo dhéné mendimin e tyre
me géllim pérmirésimin e procesit mé&simor. Gjithashtu, edhe bisedat qé kryhen ndérmjet stafit
akademik dhe studentéve apo fokus grupeve, t& cilat né ményré kritike dhe konstruktive kané pér
qéllim pérmirésimin e Syllabusit apo dhe mbarévajtjes sé orés mésimore/akademike.

Vlerésimi sipas Standardeve

St - In sﬁtumnz, pér
vie instrumente mat
Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, | N& fund t& ¢do semestri akademik pérgatitet raportl i

e rezultateve t€ studentdve si dhe t& anketave me
programeve (€ studimeve; S . . ;
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin k&t informacion studentét (“Raporti semestral i Departamentit te

né vetévlerésimin institucional; Arkitektures per v.a 2018-2019” n& DVV). Kéto
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e i e = B
pritshme, rezultatet e vier&simit dhe rezultatet q& raporte i1 parashtrohen institucionit nga njésia bazé.
synon t€ arrijé; Né pérfundim té semestrit t& dyté pérfundon dhe
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,

il
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pérdor metoda té térthorta ose t& drejtpérdrejta:

Té térthorta:
a. Sondazhe: t€ studentéve gé ndjekin
programet e studimeve, t€ té€ diplomuarve;
b. Sondazhe t& vierésimit t& didaktikés,
kurrikul&s, t&€ mé&suarit;
c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;
e. Et.
T& drejtpérdrejta:

a. Teste 1€ standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i
shtetit pér profesionet e rregulluara);
Dégjime né auditor;

Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare;
provime pér module, praktiké;

e. Vlergsimi i detyrave t& kryera nga
studentét (detyra kursi pér t& analizuar t&
kuptuarit konceptual, provimet, referatet);

f.  Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;

Etj.

O o

hartimi i raportit té€ ploté vjetor i cili p&rmban njé
analizé mé t&€ ploté dhe krahasimore t& té gjithé té
dhénave té marra pérmes procesit t€ vetévlerésimit.
("Raporti vjetor i Departamentit te Arkitektures per
v.a2017-2018” né DVV).

GJV konstaton se té gjitha rezultatet e arrira por dhe
synimet e institucionit publikohen né& ményré
transparente, si¢ publikohen dhe metodologjité e
térthorta apo té drejtpérdrejta pérmes sondazheve té

studentéve, stafit, t& diplomuarve, diskutimeve
ndérmjet zyrés sé& kurrikulave me pérfagésing
studentore, takimeve midis stafit akademik dhe

studentéve si dhe né ményré t& drejtpérdrejté, pérmes
dégjimeve né auditor, vlerésimeve né ményré
pikésore, testeve paraprake apo pérfundimtare,
praktikave, prezantimeve dhe vlerésimet e 1&éndéve dhe
detyrave, etj.

titu

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar n& nivel
institucional pérpara aplikimit p&r akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet ¢ duhura
pér sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedurén e vlerésimit periodik t&
efikasitetit t& veprimtarive q€ kryen pér sigurimin e
cilésisé dhe standardeve t& programeve té
studimeve g& ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalg
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme té programeve t€ studimeve q&
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe € studentéve g€ ndjekin
programet e studimeve g ofrohen pér réndésing e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton nj&
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jang
publikuar.

STITUCIONI GARANTON SIGURI

GVJ konstaton s&¢ AU ka plotésuar standardet
institucionale pér t€ aplikuar pér akreditimin e
programit.

Instrumentat e pérdorura nga AU jané né€ pérputhje me
kuadrin e pércaktuar ligjor dhe té pérshtatshme pér
specifikén e llojit t& programeve t& studimit qé
ofrohen.

Politikat e hartuara nga Njésia e Brendshme e
Sigurimit té Cilésisé s& Albanian University jané t&
qarta dhe ndjekin procedura periodike dhe efikase pér
té garantuar cilésiné dhe standardet e programeve té
ofruara.

Té& gjithé mekanizmat e AU pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikqyrjen e herépashershme t&€ programeve té
studimeve jane transparente, me instrumenta formal
pér té garantuar procesin. AU &shté njé institucion i
vetédijshém pér réndésing e cilésisé né térési t&
institucionit, fakt ky i konstatuar pérmes DVYV si dhe
vizités s&€ GVIJ né institucion dhe bisedat apo takimet
me té gjitha njésité dhe stafin e angazhuar.

Strategjia ¢ AU né lidhje me garantimin e cilésisé
institucionale shfaget e garté si né hartimin por dhe
zbatimin e saj me procedura g€ jan€ transparente.
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Konkluzionet e vierésimit:

1. Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé &shté njé njési e cila tashmé ka krijuar njé tradité
né AU, e pérbéré nga anétaré t& cilét mbartin historikun e standardit por dhe t& pérmirésimit
té tij né institucion.

2. NjSBC, por dhe Komisioni pér Vlerésimin Insitucional, jané njési t€ cilat né ményré pozitive
kané kontribuar pér rritjen dhe p&rmir&simin e cilésisé akademike dhe administrative duke
gené né€ kontakt t& vazhdueshém me té gjitha instancat institucionale.

3. GVIJ konstaton sé¢ NjSBC, pérmes planeve dhe strategjive pér pérmirésimin e strategjisé
institucionale, por dhe pérmes metodologjive transparente dhe gjithpérfshirése, garanton njé
proces sa me transparent dhe konstruktiv pér institucionin.

POLITIKAT E FORMIMIT Tk STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij
(léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési té formave té
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave té
mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj.

Programi i studimit Bachelor né “Dizajn™ ofrohet nga Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomike, nén pérgjegjésiné e Departamentit té Arkitekturés (Vendim Senati Nr. 51/2 prot., daté
09.03.2016). Ky program, si¢ pércaktohet né Rregulloren t& tij (Kreu II, Neni 4), ka objektiva t&
pérgjithshme né pérputhje me misionin dhe qéllimet e institucionit dhe strategjing pér zhvillim té
institucionit si dhe hartimi i tij &shté n& p&rputhje me nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin e
vendit, pa rén& ndesh me interesat dhe vlerat kulturore kombétare.

Programi i studimit synon pajisjen me njohuri bazé dhe mbi metoda e parime krijuese-shkencore t&
pérgjithshme mbi ¢éshtje t€ dizajnit.

Objektiva specifike t& ekspozuara né rregulloren e programit té studimit jan& si mé& poshté:

1. Gjaté vitit t& paré akademik, programi Bachelor n& “Dizajn” ka si synim t'u ofrojé studentéve
njohuri t& pergjithshme dhe specifike t&€ programit, mbéshtetur né 1éndé t€ formimit bazg,
plot&sues dhe ndérdisiplinor.

2. Gjaté dy viteve t& tjera akademike, studenti thellon njohurité¢ qé& pérkojné me profilin e
diplomés Bachelor né “Dizajn”.

3. Ofrimin studenté&ve t& njohurive té& cilat lejojné ndjekjen e cikleve pasardhése té€ studimit apo
vijimin e karrier&s profesionale.

Shqyrtimi i kurrikulés, né sintoni me ciklin e paré té studimeve, shpreh garté g€ synimi i programit
éshté t'u jap& studentéve njé formim me spektér té gjeré né fushén e dizajnit. Ky objektiv duket dhe
né pémgli:’mg_shpémdmjen e krediteve/ 1&ndéve ku rreth 17.2% e tyre (31 ECTS) jang léndé
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bazé (A) ndérkohé& q& 53.9 % té tyre (97 ECTS) jané né Iéndé karakterizuese (B) t& fushés s&
studimit.

Késhtu, thellimi i formimit t€ marré n€ kété cikél t& paré studimesh mund t& vijohet mé tej né fusha
specifike t€ dizajnit si né€ angazhimet profesionale edhe gjaté ciklit t& dyté t& studimeve. Veté AU
ofron kété mundési t€ thellimit t& studimeve né Masterin Profesional né Dizajn Interieri, duke qené
késhtu né pérputhje me vizionin dhe misionin e institucionit.

Vierésimi i Treguesve t€ matshém:

B Vit i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i ciklit t& paré t& studimit, Bachelor né “Dizajn” &shté hapur me Urdhér Nr. 199, daté
16.05.2012 t& Ministrisé s&€ Arsimit dhe Shkencés, né pérputhje me VKA Nr. 319, daté 16.03.2012.
Ky program studimi &shté akredituar me kusht me Urdhér Nr. 439, daté 25.08.2016 t& Ministrisé sé
Arsimit dhe Sportit, bazuar né Vendimin Nr. 177, daté 07.07.2016 t& Ké&shillit t& Akreditimit té
Arsimit t€ Larté. Akreditimi i paré i programit &shté realizuar me Vendimin Nr. 74, daté
21.09.2017 t& Bordit t& Akreditimit, me kohézgjatje vlefshmérie deri mé 30/09/2019.

Si¢ shprehet edhe né RVB, programi i studimit Bachelor né "Dizajn" ka pér géllim krijimin e njé
profili t& diplomuar me njohuri bashkékohore, i aftésuar pér t& zhvilluar njé séré shprehish dhe
kompetencash pér:

e aktivizimin né institucione, studio apo kompani t&€ ndryshme né fushén e dizajnit;

= aktivizimin n& industring e prodhimit dhe realizimit t& punimeve né& fushén e dizajnit;

¢ ndjekjen e niveleve t€ tjera té studimi Master né fushén e dizajnit apo fusha t& ngjashme.

Nga raportet dhe takimet me njésité drejtuese, stafin dhe studentét, evidentohet fakti g¢ BSc né
Dizajn ka si q&llim ofrimin e nj& formimi t& gjeré por dhe me kompetenca specifike népérmjet
kombinimit té njohurive teorike dhe praktike né fushén e dizajnit. Léndét dhe modulet e programit
mbulojné mjaft gjeré “fushat/spektrin™ e dizajnit duke u mundésuar dhe hapur rrugén studentéve
pér profilizim t&€ métejshém, si né nivel akademik dhe profesional.
Si¢ &shté ekspozuar edhe né RVB, gjykojmé qé formimi i marré nga ky program, aftéson studentét
pér punésim né nivele té ndryshme dhe puné t& ndryshme, si:

» Studio dizajni grafik;

» Studio projektim interieri;

« Studio fotografike;

» Galeri arti;

= Studio televizive;

» Shtypshkronja dhe shtepi botuese;

« Individualisht n& sektor privat etj.

M Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)
Programi i studimit Bachelor n& Dizajn, &shté njé program studimi me koh¢ t€ ploté dhe me njé
kohézgjatje prej 3 vitesh akademike, me njé total prej 180 ECTS. Cdo vit akademik &shté i ndaré

né dy semestra, ndérkohe sasia e javéve pér ¢do vit akademik apo semestér &shté si mé poshté:

/Z*’ 4 »—1vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor
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» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
> 1ECTS 25 oré mésimore puné té studentit
> 1 oré mésimore 50°

Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t¢ mésimdhénies pér
¢do 1&€ndé (Tabela 10 e Anekseve)

Programi i studimit Bachelor né Dizajn né& vitin akademik 2017-2018 zhvilloi 21 1&nd&/module
(pérfshiré 2 1éndét me zgjedhje, “Grafiké”dhe “Art 2D”, si dhe praktikén profesionale) dhe
punimin e diplomés.

Programi i studimit Bachelor né Dizajn né vitin akademik 2018-2019 zhvilloi 24 1énd&/module
(pérfshiré 2 Iéndét me zgjedhje, “Grafiké”dhe “Art 2D, 1éndé kéto t& fundit té detyrueshme pér
vitin e paré g€ nis né vitin akademik 2018-2019, si dhe praktikén profesionale) dhe punimin e
diplomés. Duke qené njé vit tranzitor me kurrikulén e ndryshuar (shiko mé tej te seksioni
“Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara”), viti i paré
zhvillon 1&ndét konform programit t& ri, ndérkohé 1€ndét e ofruara pér vitin e dyté dhe té treté jané
né sintoni me Kkurrikulén ¢ méparshme me géllim p&mbushjen e t& gjitha 1éndéve pér vitet e
regjistruara mé paré.

Programi i studimit Bachelor né Dizajn (pér studentét q& nisin vitin e paré né vitin akademik 2018-
2019) pérmban 22 1éndé té organizuara né 28 module (pérfshiré 2 1éndét me zgjedhje, praktikén
profesionale dhe punimin e diplomés) me njé koh&zgjatje prej 3 (tre) vitesh akademike. Ky
program studimi me kohé t& ploté, ofrohet nga Departamenti i Arkitekturés prané Fakultetit té
Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike.

Studentét pérmbushin kérkesat pér titullin Bachelor n& Dizajn nése plotésojné 180 kredite sipas
sistemit ECTS (Sistemit Europian té Transferimit t&¢ Krediteve) ku njé krediti t& formimit i
korrespondojné 25 oré mésimore puné t&€ studentit, t¢ ndara sipas rastit né oré mésimore pér
transmetim dijesh né auditor (leksione, seminare, detyra, praktika, etj.) dhe oré mé&simore pér
pérgatitje ose puné individuale & tij.

Pér hartimin e planeve dhe programeve mé&simore jané marré parasysh raportet ndérmjet tipeve té
ndryshme t& komponent&ve mésimorg. Késhtu, rreth 17.2% e tyre (31 ECTS) jané 1&ndé baz& (A)
ndérkohé qé 53.9 % té tyre (97 ECTS) jané 1éndé karakterizuese (B) t& fushés sé& studimit. Pjesa e
mbetur &shté ndaré 13.9% (25 ECTS) léndé ndérdisiplinore/ integruese (C), 10.6% (19 ECTS) né
léndé plotésuese (D) dhe 4.4 % ( 8 ECTS) t& dedikuara pér pérgatitjen ¢ detyrés sé& diplomés (E),
ku pérqindja totale e 1&nd&ve t& kategorive A dhe B &shté 71.1 %. (Tabela 12 e Anekseve)

GVIJ gjykon qé& kurrikula éshté organizuar né pérputhje me objektivat e programit dhe formimin qé&
synon t’i japé studentit duke ruajtur njéherazi njé raport t&€ ekuilibruar t€ tipeve t&€ veprimtarive
brenda planit mésimor té programit té studimit.

M Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit

» Pér Seminaret 7.5 oré né auditor dhe 17.5 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Detyré/Projekt 2 oré né auditor dhe 23 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Praktikat 1éndore 22.5 oré né auditor dhe 2.5 oré puné e pavarur ¢ studentit

» Pér Praktikén Profesionale 22.5 oré né auditor dhe J/A oré puné e pavarur e studentit

. / Provimi pérfundimtar (Diplome) 2 oré n& auditor dhe 23 or& puné e pavarur e studentit
// = ' v -
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Sasia mesatare e punés s€ kryer gjaté njé viti studimesh nga njé student né kété program studimi
me kohé t€ ploté, &shté 60 ECTS, ekuivalent me 1500 oré mésimore pune t& studentit, t& cilat
pérfshijné oré né auditor dhe oré pune t& pavarur té tij.

Orét pér puné t€ pavarur t& studentit zéné jo mé pak se gjysmén e fondit t& pérgjithshém t& 1500
oréve mésimore vjetore (konkretisht raporti oré né auditor/puné e pavarur &shté 653/847 pér vitin I,
717/783 pér vitin II dhe 708/792 pér vitin III).

GVJ e gjykon kété ndarje si t& pérshtatshme me nivelin dhe natyrén e programit t& studimit si dhe
n& pérputhje me udhézimet pér kété qéllim.

M Ndryshimet né Planet mé&simore, krahasuar me programet mésimore té licensuara (Tabela 11 e
Anekseve)

Né bazé t€ dokumentave t& véna né dispozicion né€ DVYV, plani mésimor i programit t& studimit
&shté rishikuar deri né masén jo mé& shumé sé& 20% (17.7 %) dhe éshté miratuar me Vendim Senati
Akademik Nr. 15, date 25.04.2018, Nr. 165 Prot.. Ky plan mésimor i rishikuar, né¢ pérputhje me
pikén 9, t€ nenit 35 t& ligjit 80/2015 (si dhe VKM Nr. 41 dt. 24.01.2018, pika c), pika 2.9 profili i
programit), ka marré dhe miratimin perfundimtar t&¢ MASR me shkresé Nr. 4932/ | Prot., daté
05.06.2018 dhe filloi zbatimin pér heré t& paré né vitin akademik 2018-2019. (I gjithé procesi i
ndryshimit t& kurrikulés, q¢ nga propozimi i Departamentit né mbledhjen e datés 01.02.2018 e deri
te kthimi i pérgjigjés nga MASR pér miratimin e ndryshimeve me shkresé Nr. 4932/ | Prot., daté
05.06.2018, &shté dokumentuar né “aneksin” “1.4 Procedura e ndryshimit té kurrikules pér
programin e studimit Bachelor né Dizajn” té dorézuar né DVV).

Studentét e regjistruar pérpara vitit akademik 2018-2019 vijojné me planin mésimor té vjetér.

Mé konkretisht, ndryshimet e béra jané té pérshkruara si mé poshté:

1. “Komunikim Vizual” (9 ECTS, Iéndé semestrale né semestrin e paré té vitit t& par&) kthehet né
léndé t& “ponderuar” e pérbéré nga moduli/lénda “Komunikimi Vizual 1” (6 ECTS, né
semestrin e paré té vitit té dyté) dhe moduli/lénda “Komunikim Vizual 2 (5 ECTS, né semestrin
e dyté t& vitit t& dyts).

2. Léndés “Kaligrafi”, léndé semestrale me 9 ECTS né semestrin e paré té vitit té paré, i ulet pesha
me 1 ECTS duke u béré késhtu prej 8 ECTS.

3. “Histori Arti I” (9 ECTS), l&ndé& semestrale né semestrin e paré t& vitit t& paré, kthehet n& l1&nd&
t&¢ “ponderuar” (10 ECTS) e pérbéré nga moduli/lénda “Histori Arti 1 /17 (5 ECTS, né
semestrin e paré t€ vitit t€ paré) dhe moduli/lénda “Histori Arti 1 /2 (5 ECTS, né semestrin e
dyté té vitit t& parg).

4. “Tlustrim” (9 ECTS), 1éndé semestrale né semestrin e dyté t& vitit t& paré, kthehet né 1&ndé t&
“ponderuar” (11 ECTS) e pérbéré nga moduli/lénda “Tlustrim 1 (6 ECTS, né semestrin e paré
té vitit t& dyté) dhe moduli/lénda “Tlustrim 2 (5 ECTS, né semestrin e dyté té vitit t& dyté).

5. “Arti dhe Gjuha Shqipe”, 1&€ndé semestrale me 9 ECTS n& semestrin e dyté t€ vitit t€ paré
ndryshohet né “Gjuhé Shqipe dhe Shkrim Akademik™” (5 ECTS) né semestrin e paré té vitit té
paré.

6. “Fotografi” léndé semestrale me 9 ECTS né semestrin e paré té vitit t€ dyté kalon me njé peshé
mé € vogél (8 ECTS) né semestrin e paré t& vitit t& tretd. Njéherazi s¢ bashku me
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léndén/modulin “Multimedia” ( 8 ECTS né semestrin e dyté t& vitit t& treté) “ponderohen” né
Iéndén “Fotografi dhe Multimedia” (16 ECTS).

7. Léndés* Njohje Projekti”, léndé semestrale me 9 ECTS né semestrin e paré té vitit té dyté, i ulet
peshamé 1 ECTS duke u béré késhtu prej 8 ECTS.

8. “Interier Dizajn” léndé semestrale me 9 ECTS né semestrin e paré té vitit t& dyté ndryshohet né
8 ECTS dhe kalon né semestrin e dyté té vitit t& dyté.

9. “Gjuhé Angleze” (8 ECTS, léndé vjetore né vitin e dyté) kthehet né léndé t& “ponderuar” (po 8
ECTS) e pérbéré nga moduli/lénda “Gjuhé Angleze 1 (4 ECTS, né semestrin e paré t& vitit t&
par¢) dhe moduli/lénda “Gjuhé Angleze 2 (5 ECTS, né semestrin e dyté té vitit t& parg).

10. “Arti Grafik i Botimeve”, 1éndé semestrale me 9 ECTS né semestrin e dyté t& vitit t& dyté
ndryshohet né 8 ECTS dhe kalon né semestrin e paré té vitit t& treté.

I1. “ Histori Arti II” 1éndé semestrale me 9 ECTS né semestrin e dyté té vitit t& dyt& ndryshohet n&
5 ECTS dhe kalon né semestrin e paré té vitit t& dyté.

12. % Multimedia”, 1éndé semestrale me 8 ECTS né semestrin e paré t& vitit t& treté kalon me té
njejtin peshé dhe program né semestrin e dyté té vitit t& treté.

13. “Vizatim Bashkékohor”, 1éndé semestrale me 8 ECTS né semestrin e paré té vitit t& treté kalon
me t€ njejtin peshé dhe program né& semestrin e dyté t& vitit t€ paré. Njéherazi sé bashku me
1éndén/modulin “Vizatim i detajuar” (8 ECTS né semestrin e paré té vitit té par&) “ponderohen”
né léndén “Vizatim” (16 ECTS).

14. “Pikturé Monumentale”, 1éndé semestrale me 8 ECTS né semestrin e paré té vitit t& treté
ndryshohet né 7 ECTS dhe kalon né semestrin e dyté té vitit t& dyté.

15. “Menaxhim Arti” 1éndé semestrale me 8 ECTS né semestrin e dyté t& vitit té treté ndryshohet
né& 6 ECTS dhe kalon né semestrin e paré t& vitit t& treté.

16. Léndés me zgjedhje “Bazat e Pikturés”, Iéndé semestrale me 7 ECTS né semestrin e dyté t&
vitit t&€ dyt€ i ulet pesha mé 2 ECTS duke u béré késhtu prej 5 ECTS.

17. “Art 2D” (7 ECTS, léndé semestrale me zgjedhje né semestrin e dyté t& vitit t& dyté)
rikonceptohet si 2 “léndé” me detyrim, pérkatésisht “Art 2D/1” (6 ECTS, né semestrin e dyté t&
vitit t& par€) dhe “Art 2D/ 2 (6 ECTS, né semestrin e paré t& vitit t& dyté).

18. Punimi i Diplomés nga 6 ECTS béhet 8 ECTS.

Pértej procesit t€ pérmirésimit dhe ndryshimeve normale q¢ mund t& kené programet e secilés
léndé (syllabuset), duke 1éné ménjané dhe faktin e spostimit té disa l1éndéve né& semestra/vite té
ndryshme, né bazé t€ ndryshimeve té deklaruara rezulton q& 31 ECTS ka géné ndryshimi né
program (shtuar apo hequr n& l&ndé t& ndryshme) ¢ka pérbén rreth 17% t&€ peshés sé programit t&
studimit. GVJ gjykon qé kéto ndryshime jan& né funksion t& pérmirésimit t& programit duke dhéné
né ményré mé koherente dijet e nevojshme sipas njé rendi logjik/kohor mé t& ekuilibruar si dhe
njéherazi vérehet njé€ rritje e peshés sé& léndéve karakterizuese dhe e detyrimeve pé&rmbyllése ku sé
bashku me rritjen dhe t& peshave t& praktikave brenda 1&ndéve t& vecanta ndikon né njé aftésim mé
t& profilizuar e specifik t€ studentéve. S& fundmi, digka e tillé &shté konfirmuar dhe nga takimi me

stafin si dhe nga veté studentét.

M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 13 e Anekseve)

Nga shqyrtimi i planeve mésimore rezulton se stafi i angazhuar né& programin Bachelor né Dizajn
pér vitin, akademik 2017-2018 pérbéhet nga 11 pedagogé Personel Akademik Efektiv dhe 8
peda Zfefgonel kademik me Kontrat€, ku 73% e oréve né€ auditor mbulohen nga personeli

e
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akademik efektiv. Nga shqyrtimi i planeve mésimore rezulton se stafi i angazhuar né programin
Bachelor né Dizajn pér vitin akademik 2018-2019 pérbéhet nga 8 pedagogé Personel Akademik
Efektiv dhe 6 pedagogé Personel Akademik me Kontraté, ku 74% e oréve né auditor mbulohen nga
personeli akademik efektiv.

Nga stafi i angazhuar né programin e studimit né vitin akademik 2018-201 9, 1 &shté me titull Prof.
Dr., 8 me gradén shkencore Docent-Doktor, 8 me gradén shkencore Doktor dhe 5 asistenté me
MSc. Nga 24 module qé zhvillohen pa diplomén, 12 mbulohen nga personel akademik efektiv, 4
né bashképunim PAE dhe PAK dhe 8 mbulohen nga personel akademik me kontraté. Ajo gé bie né
sy &shté q¢ i gjithé Personelit Akademik Efektiv i angazhuar né kéte program studimi jané edhe
staf i njésis¢ baz¢ pérgjegjése pér programin. Pérsa i pérket stafit, gjiykohet g€ ka njé pérputhje
midis kapacitetit/eksperiencés/ekspertizés dhe léndéve qé mbulojné.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.

Syllabuset e dorézuara si pjesé e DVV jané t& gjitha t& unifikuara né njé standard/ format (bazuar
n€ “Shtojca Nr. 2” t& Vendimit Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet ¢ programeve té studimit té
ofruara nga institucionet e arsimit t¢ larté”) dhe né brendi té tyre pérmbajné t€ gjithé elementét e
méposhtém:
«  Emértimi i Iéndés/modulit
« Emri dhe kontakti i pedagogut & do t& zhvillojé léndén
» Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
« Viti/semestri kur zhvillohet lénda
+ Vendi g¢ z& lénda n& formimin t&résor t& studentit (tipologjia e 1&ndés)
« Kodi i léndés
+ Pérmbledhje dhe rezultatet e t& nxénit (Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit
kjo 1&ndé)
« Konceptet themelore
« Temat g€ do t& trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
« Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe raportet midis tyre
« Format kontrollit t& dijes dhe detyrimet e studentit pér 1&ndén ( Frekuentimi dhe
kontrolli I vazhdueshém)
» Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

GV1J gjykon gé syllabuset pérmbajné elementet e nevojshme sipas standardeve dhe aplikimi i tyre
€sht€ vértetuar dhe nga takimi me studentét si dhe nga njé “cross check” i béré né format e
vlerésimit t& verifikuara né Sekretariné Mésimore.

B Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Nga takimet né institucion rezulton q¢, pa cénuar liriné akademike té stafit, syllabuset jané subjekt
kontrolli t& pérvitshém nga ana e departamentit pérgjegjés pér programin. Nga takimi me stafin,
éshté¢ konfirmuar se syllabuset hartohen nga titullarét e léndéve dhe mé pas miratohen né
departamentin e fakultetin pérgjegjés. Studentét gjithashtu jané shprehur se syllabuset jané té qarta
dhe njihen me to g€ né fillim t& 1éndés si dhe konfirmuan respektimin e tyre gjaté semestrit.

Syllabuset jané konform standardeve t¢ kérkuara dhe pjesa mé e madhe e tyre reflektojné
pritshmérité dhe pérmbajtjen e pritshme té 1&ndés. Gjithsesi, GVJ, fton Departamentin dhe té gjithé
aktorét e tjeré t€ vijojné me pasurimin e métejshém té tyre si dhe né pérkujdesjen q& pérmbaijtja e
I&nd&vets jeté né sintoni-me nevojat efektive t& studentéve té profilit, kapacitetet e tyre pérthithése
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duke u bazuar né formimin paraprak t& tyre si dhe né sigurimin e mos pasjes sé pérséritjeve té
temave specifike ndérmjet léndéve t& ndryshme. Gjithashtu, gjykojmé qé pasurimi i literaturés
mund t€ kontribuonte né njé rritje t& métejshme t& cilésisé.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

I gjithé materiali i véné né dispozicion me ané t& DVV &shté i verifikueshém dhe i aksesueshém
nga ana e GVJ né institucion. Materiali i dorézuar &shté konform fakteve t& verifikuar né

institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t&
akredituara t& studimeve, t& organizuara né
module dhe 1€ vlerésuara né kredite, sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve t&
grumbulluara gjaté nj& viti nga njé student gé
ndjek njé program studimi me kohé t& ploté &shté
60 kredite;

Programi i ciklit t& paré t& studimit, Bachelor né&
“Dizajn” &shté hapur me Urdhér Nr. 199, daté
16.05.2012 t€ Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés, né
pérputhje me VKA Nr. 319, daté 16.03.2012 né
Universitetin ~ “Albanian  University”,  Aktualisht,
programi ka njé akreditim me vlefshmeri 2-vjecare deri
mé 30/09/2019, me Vendimin Nr. 74, dat& 21.09.2017 t&
Bordit t& Akreditimit.

Programi &shté i organizuar né module dhe t& vlerésuara
né kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Bachelor né Dizajn (pér studentét qé
nisin vitin e paré né vitin akademik 2018-2019) pérmban
22 léndé t& organizuara né 28 module (pérfshiré 2 1&ndét
me zgjedhje, praktikén profesionale dhe punimin e
diplomés). Ky program studimi me kohé t& ploté, ofrohet
nga Departamenti i Arkitekturés prané Fakultetit t&
Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike dhe ka nj&
kohézgjatje prej 3 vitesh akademike me njé total prej 180
ECTS. Cdo vit akademik, i ndaré né dy semestra, ka 60
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Kred:teve (ECTS).

Kriteri l Njésné k:ycsore pérgj eg;ése pEr njé
program studimi té ciklit t& par&, japin
informacionet ¢ nevojshme pér pérmbajtjen e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésitg kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionel e nevojshme pér 1éndét me zgjedhje
apo t€ detyrtara pér semestér;

Ky prdgrarh studimi me kohé t& ploté, ofrohet nga

Departamenti i Arkitekturés prané Fakultetit t&
Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike. Nga materialet
e véna né dispozicion dhe nga verifikimet e béra, njésité
pérgjegjése pér programin e studimit, hartojné né fillim
t€ ¢do viti akademik planin mé&simor t€ programit t&
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Kriteri 3 Nj&sitg kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét n& auditor, frekuentimin/ ndjekjen
¢ programit;

Kriteri 4 Nj&sité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& paré, japin
informacionet ¢ nevojshme pér syllabuset e
detajuara pér secilén 1éndé, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

studimit q¢ pérmban t& gjitha informacionet e nevojshme
pér pérmbaijtjen e programeve té studimeve.

Kéto informacione pérfshijné 18ndét/modulet e programit
me ndarjet sipas tipeve t& veprimtarive, kreditet
pérkatése sipas ECTS, tipologjing e tyre té& detyruara apo
me pérzgjedhje, pedagogét pérkatés, etj. Gijithashtu
informacioni ka t€ qarté ngarkesén mésimore, orét né
auditore, praktikat mésimore, format e mésimdhénies,
shpérndarjen e peshés sé tyre, etj.

Informacione mbi programet e studimeve (info t&
pérgjithshme dhe 1&ndét qé pérmban kurrikula gjenden
dhe jané publike n& manifestin akademik, né ambjentet e
universitetit ~ si dhe né fagen &eb  t&
universitetit:https://albanianuniversity.edu.al/sq/fakulteti-
i-shkencave-te-aplikuara-dhe-ekonomike-2/

Programi i studimit ka gjithashtu njé rregullore t& ploté
ku prezantohen struktura organizative, objektivat e
pérgjithshme, objektivat specifike t& programit, programi
mésimor dhe struktura e tij (18ndét, sasia e krediteve, or&t
e mésimit, displinat mésimore dhe peshat e tyre), format
e organizimit t€ mésimdhénies, plani mésimor, krediti
dhe llogaria e tij, kriteret dhe procedurat e pranimit,
regjistrimi, koh&zgjatja e studimeve, transferimet,
organizimi i procesit mésimor, frekuentimi, sesioni,
organizimi dhe rregullat e provimeve, kontrolli ose
vlerésimi i dijes, t& drejta dhe detyrime t& studentit,
praktikat profesionale, diplomimi, sigurimin e cilésisé,
etj. Secila prej l1éndéve/moduleve ka syllabusin pérkatés
ku mund t& gjenden emértimi i léndés/modulit, emri dhe
kontakti i pedagogut q& do t& zhvilloj¢ Iéndén, ngarkesa
né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS,
viti/semestri kur zhvillohet 1énda, vendi qé z& 1énda né
formimin térésor t& studentit (tipologjia e léndés), kodi i
léndés, pérmbledhje dhe rezultatet e t&¢ nxénit (Cfaré
njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo Iéndg),
konceptet themelore, temat gé do té trajtojé lénda né
formimin teorik dhe praktik, format dhe metodat e
mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre, format
kontrollit t& dijes dhe detyrimet e studentit pér léndén (
frekuentimi dhe kontrolli i vazhdueshém) dhe literatura e
detyruar dhe ajo ndihmése.

Ndérkohg si nga takimi me instancat
drejtuese/koordinuese ashtu dhe me Zyrén e Koordinimit
dhe Mbéshtetjes s¢ Studentéve dhe veté studentst éshté
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Konfirmuar qé ¢do fillim viti organizohen aktivitete
orientuese (18 Tetor i fundit bazuar né Aneksin 9.2 t&
DVV) ku studentet informohen mbi rregulloren,
programin, kalendarin, lendét (t& detyruara dhe me
zgjedhje), pedagoget, oraret, ambjentet e mé&simdhénies,
té dretjat dhe detyrimet.et;.

Né fillim t& ¢do Iéndé gjithashtu, pedagogét pérkatés
béjné njé prezantim té saj me t& gjitha informacionet mbi
syllabusin dhe pérmbajtjen, karakteristikat dhe
organizimin e léndés.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Programi i ciklit t& paré t& studimit, Bachelor n& "Dizajn" &shté né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e institucionit.

Programi &shté¢ me kohé té ploté dhe me njé kohézgjatje prej 3 vitesh akademike me njé total
prej 180 ECTS, i organizuar né module t& vlerésuara né kredite sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Cdo vit akademik &shté i ndaré n& dy
semestra dhe ka né total 60 kredite ECTS.

Kurrikula e Bachelor né Dizajn &shté organizuar né pérputhje me objektivat e programit dhe
formimin g€ synon t’i japé studentit duke ruajtur njéherazi njé raport t& ekuilibruar té tipeve té
veprimtarive brenda planit mésimor té programit té studimit.

Njésité pérgjegjése pér programin e studimit sigurojné ¢do vit zhvillimin dhe shpérndarjen e
t¢ gjitha materialeve dhe informacioneve t& nevojshme pér pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

Rregulloret e programeve t& studimeve japin njé pasqyré té ploté t& objektivave, ciklin e
studimit, kohézgjatjen, kreditet, kriteret e pranimit, transferimet, planeve mésimore, t& drejtat
dhe detyrimet, etj.

Planet mésimore pérmbajné informacionet e nevojshme mbi sasiné e léndéve/moduleve, tipet
e veprimtarive, Kreditet pérkatése sipas ECTS, stafin, ngarkesén mésimore, orét né auditore,
praktikat profesionale, format e mésimdhénies, shpérndarjen e peshés sé tyre, etj.

Syllabuset jané té& gjitha t& unifikuara né njé standard/ format dhe pérmbajné nj& informacion
t& plot& né lidhje me léndén bazuar né kuadrin ligjor dhe udhézimet né fuqi. Cdo pedagog né
fillim t¢ léndés/modulit u prezanton studentéve p&rmbajtjen e ploté t& saj si dhe materialet
plotésuese.

Materiali dhe informacioni né lidhje me programet &shté i ploté si dhe i aksesueshém sipas
nevojés né ményra t& shuméfishta si fagja éeb, Departament, Sekretaring Mésimore, Zyrén e
Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét, t& ekspozuara né ambjentet e institucionit, etj.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia
e realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mé&simdhenies, teknologjité e

mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né
komponentgt ¢ aktivitetit t& njésisé etj.
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Procesi i mésimdhénies éshté i pércaktuar/rregulluar dhe né Rregulloren e Programit t& studimit
Bachelor né “Dizajn”, mé konkretisht te Kreu IV — “Organizimi i procesit mesimor dhe kontrolli i
dijeve”, ku jepen t&¢ dhéna mbi organizimin e grupeve mésimore, frekuentimin, kohézgjatjen e
seancave mésimore, provimet, kontrolli dhe vlerésimi i dijes, etj.

Bazuar né dokumentat e DVV dhe nga informacionet e marra gjaté takimit me njésité drejtuese,
stafin akademik, studentét, njésia e sigurimit té cilésisg, etj., u konstatua q& mésimdhénia éshté njé
proces i cili monitorohet dhe vlerésohet vazhdimisht duke marré parasysh opinionet e t& gjithé t&
paléve né kété proces.

Veté syllabuset e 1éndéve, pérvec pérmbajtjes dhe aspekteve formale t& ndarjes né ECTS, or, etj.,
kané& informacione mbi metodologjiné dhe anén didaktike.

Nga takimi me njésit€ e ndryshme dhe me stafin akademik, u vu né dukje fakti q& stafi akademik
ka lirin€ e tij akademike né pérzgjedhjen e pémbajties dhe metodave mé t& pérshtatshme pér t&
zhvilluar 1&ndén, por qé vazhdimisht jané subjekt sugjerimesh e rishikimesh nése evidentohet
nevoja, qofté nga veté pedagogét apo dhe nga kérkesa q&é mund t& vijn& nga studentét (kérkesa t&
drejtpérdrejta apo bazuar né formularét e vlerésimit t& NjSBC) apo nga Njésité Bazé (verifikuar njé
rast nga Aneksi 6.5 i DVV ku gjendet shkresa nga NjSBC me Nr. 103 Prot., daté 07/02/2019, me
Iéndé “Njoftim pér realizimin e fokus-grupeve dhe té dhenave té mbledhuar”).

N¢ aspektin e organizimit t& grupeve mésimore, bazuar né Nenin 14 t& Rregullores s& Programit,
puna mésimore organizohet né bazé grupi dhe kursi. Leksionet zhvillohen né bazé& kursi, kurse
seminaret, detyrat/projektet dhe praktikat zhvillohen né& bazé grupi.

Frekuentimi i 1€ndéve &shté me detyrim deri né masén 75% té tyre, pra nése njé student kryen mé
shumé se 25% mungesa né seancat mésimore (leksione/seminare/detyra/praktika léndore) t& asaj
lénde, nuk pranohet n€ sesionin e paré t& provimit (nése ka kryer deri né 50 % mungesa, atéheré ai
pranohet né sesionin e dyte té provimit, ndérkohé nése ka kryer mbi 50 % mungesa shpallet
pérsérités). Ndérkohé, frekuentimi i praktikave profesionale &shté me detyrim né masén 100 %,
pérveg rasteve ku ka njé justifikim t& arsyeshém pér mungesa deri né jo me shume s& 25 % t&
seancave dhe né kéto raste planifikohen deri n& dy seanca plotésuese pér ¢do semestér dhe l&ndé.
Kontrolli i njohurive té studentéve pércaktohet n& Rregulloren mésimore t& programit té studimit
ku né vija orientuese 60% e peshés i jepet provimit/dorézimit pérfundimtar, 20% provimit t&
ndérmjetém dhe 20% ndjekjes sé 1&ndés dhe pjesémarrjes aktive, por & né varési t& 1éndés mund &
keté mé& shumé elementé té vleresimit t& dijeve apo pesha té varjueshme t& cilat pércaktohen né
syllabuset e 1éndéve pérkatése.

Metodat e mésimdhénies jané njé ndérthurje e metodés klasike t&€ shpjegimit né tabelé, me
projektime t&€ materialeve mésimore t€ pérgatitura nga pedagogét ¢ léndéve si dhe ekzekutimi
praktik né laboratore i pjesés teorike.

Pérve¢ formave klasike t& mésimdhénies, pra t€ shpjegimit né tabelé, seminareve dhe detyrave, pér
shkak dhe té natyrés sé programit jan& me nj¢ peshé té madhe dhe forma t& praktikés mésimore.
Gjithashtu, nga takimet, verifikimet né ambjentet e shkollgs, dokumentacionet e pércjella dhe
shqyrtimi i syllabuseve rezulton se t& pranishme né metodat e mésimdhénies jané dhe:

e Puna né grup
e Prezantime / ekspozita publike.
e Leksione t& Hapura
® izitat studimore -,
< _. |
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Vierésimi i Treguesve té matshém:

B Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér 18ndét/modulet (Tabela 14 e Anekseve)
e Leksione
e Seminare
e Detyra/Projekte
o  Praktiké 1&ndore
e  Praktiké profesionale

Pértej anés teorike, pra “leksioneve”, léndet/modulet duke paré dhe karakterin specifik t& kétij
programi studimi, kané& shpesh n& p&rmbajtien e tyre edhe forma t& tjera t& mésimdhénies,
veganérisht komponentin e praktikés si njé element themelor né pérvetésimin e dijeve né “dizajn™.
Me raporte t&€ ndryshme né varési t& 1éndéve/moduleve specifike, mésimdhénia zhvillohet pérmes
njé séré formash mésimdhénieje ku pérfshihen oré leksioni, seminaresh, oré t& detyrave/projekteve,
praktikave mésimore (shpesh né& laboratoret e véna né dispozicion pér kété program) si dhe
praktikave profesionale.

Nga analizimi i planeve mesimore dhe i t& dhénave t& ngarkesés totale né auditor sipas formave té
mésimdhénies t& programit t& studimit Bachelor né Dizajn, rezulton q¢ leksionet zéné rreth 34%
(705 or€). Ndérkohé seminaret zéné rreth 5.4% (113 oré) kurse angazhimi né auditor pér
detyra/projekte z& rreth 4.1% t& ngarkesés, e plotésuar me njé 6.5% si praktiké profesionale (135
or€). Ndérkohé ajo qé bie né sy eshté raporti i larté q& z& praktika l1éndore me rreth 50 % té& oréve
n& auditor (140 org).

Né takimin me Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té Cilésis¢ dhe Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulave
u evidentua fakti qé kérkohet té stimulohet dhe trajnohet stafi pér integrimin e metodave inovative
¢ mésimdhénies ku pérmendet dhe njé aktivitet n& kuadér t& nj& bashképunimi me Universitetin e
Salernos ku njé profesor i huaj béri njé trajnim pér mésimdhénien dhe teknologjiné. Veté stafi
akademik gjaté takimit me to ka evidentuar réndésiné e integrimit t& kétyre metodave.

GVJ e gjykon tejet pozitive dhe t&¢ réndésishme kérkimin dhe integrimin ¢ metodologjive t&
ndryshme dhe alternative t¢ mésimdhénies, dhe sugjeron nxitjen e pérdorimit sa mé t& gjeré t& tyre
pasi mund t€ stimulojné procesin e t& nxénit me nxitjen e pjesémarrjes aktive t& studentéve.

Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 15 e Anekseve)

Format e kontrollit t& njohurive q& aplikohen pérgjithésisht jané ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja
aktive, plotésimi t€ testimeve apo t& detyrave/projekteve t& ndérmjetme t& kursit dhe
provimi/dorézimi pérfundimtar.

Nj€ vlerésim bazuar né€ kombinimin e “performancés™ né frekuentim, detyra /projekte apo testime
t€ pjesshme dhe provim/dorézim final nga njéra ané nxit njé kontroll mé t& gjeré t& formimit t&
studentit dhe nga ana tjetér stimulon njé angazhim mé konstant té studentéve.

Vihet re n€ pérgjithési q¢ peshén mé t& madhe e z& provimi/dorézimi pérfundimtar me peshé 60%
t€ totalit prej 100%. Ndérkohé ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive varion nga 10%-40% té
vlerésimit t€ pérgjithshém né varési t€ tipologjisé s& 1éndés (duke pasur dhe karakter pengues né
rast mosfrekuentimi sipas rregulloreve pérkatése). S& fundmi, testimet apo dorézimi i
detyrave/projekteve t&€ ndérmjetme t€ kursit (kur ka) varion nga njé peshé mesatare 10%-20% té&
vlerésimit t& pérgjithshém.

Gjithsesi, :é varési t€ natyrés sé 1éndés, raportet dhe peshat specifike t& formave t& kontrollit t&

njohugi ?_nd t€ jené té yariueshme dhe ato jané t& pércaktuara garté dhe né syllabuset e léndéve
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pérkatése (p.sh léndét praktike mund t’i japin njé pesh& mé t& madhe pjesémarrjes aktive dhe
dorézimeve t& ndérmjetme, ndérkohé njé I&nde teorike mé shume provimit pérfundimtar).

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj. (Tabela 18 e Anekseve)
Bazuar né& materialet e DVV, takimet me njésité drejtuese té institucionit, me stafin akademik dhe
studentét, u konstatua qé& ka njé angazhim t& studentéve né aktivitetet e organizuara nga njésité.
Meényrat e angazhimit jang té disa llojeve qé shkojné nga pjesémarrjet si “publik” deri t&
pjesémarrjet aktive me prezantime apo puné e aplikuar. Natyrisht, natyra dhe cikli i programit
nénkupton qé angazhimet nuk mund t€ jené né pérgjithési me njé prerje t€ miréfillté “shkencore”.
E théné kjo, nga biseda me studentét u verifikuan fakte t& paraqgitura né raportin e vlerésimit té
brendshém né lidhje me angazhime aktive t& studentéve.

GVIJ konstaton pjesémarrje me prezencé t& thjesht& né njé séré aktivitetesh apo vizitash studimore
t¢ organizuara nga Universiteti si ekspozita t&¢ ndryshme, Muzeu Kombetar i Fotografisé
"Marubi”, vizita studimore "Arti i Onufrit", Workshop "Animacioni”, aktiviteti Home Movie Day-
Albania, etj.

Né ményré t€ vecanté jané pér t’u permendur pjesémarrja (3 persona) né Konferencén Studentore
2017-2018 dhe 2018-2019, organizuar nga Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike apo
pjesémarrja (4 pjesémarrés) né edicionin e IV-t¢ dedikuar grafikés artistike shqiptare “Shenja ere
shqiptare-Grafika 15”.

GVI gjykon g&, dhe pse kapaciteti dhe njohurité gjaté ciklit t& paré t& studimeve jané jo shumé té
médha pér t’u angazhuar né projekte apo aktivitete t& miréfillta shkencore, vérehet njé aktivizim,
veganérisht i stimuluar nga njé grup léndésh/pedagogésh, né aktivitete t& réndésishme pér
programin e studimit dhe sugjerohet vijimésia e kétij procesi dhe stimulimi dhe i métejshém ku
éshté i mundur.

M Dokumentacioni pérkatés i marré n& vizitat né institucion

Dokumentacioni i véné né dispozicion né DVV ishte mése i mjaftueshém pér zhvillimin e
analizave, ndérkoh& gjaté vizités né institucion jané paré, syllabuse t¢ ndryshme, verifikimi n&
sekretari i proces-verbaleve t& ndryshme gé konfirmonin si zbatimin e planeve mé&simore ashtu dhe
1 formave t& kontrollit, frekuentimit, etj. Ndérkohé jané verifikuar dhe kryerja e aktiviteteve (te
publikuara dhe t& revista “optime”) apo nga list prezenca né leksione t& hapur (té dizajneres B.M).

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve,
kalueshméria e studentéve dhe problemet gé lidhen me tg, statistika, punésimi i t&
diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Pranimi né Programin Bachelor né Dizajn béhet né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015, daté
22.07.2015 "“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shgipérisé ™,
Ka njé proceduré t& pércaktuar t& pranimit t& studentéve dhe afateve t& studimit (KREU III i
rregullores s¢ programit) ku sqarohet sé& pari q& kandidatét qé duan t& ndjekin Bachelor-in né
“Di;gj—rr’f ﬂiﬁlet t€ kryejné procesin e aplikimit on-line né portalin e Maturés Shteterore.
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Bazuar né pikén 2 t& Nenit 10 t& Rregullores s& programit, aplikimi kryhet nga kandidatét q& kang
pérfunduar arsimin e mesém dhe:
a. jané t& pajisur me dokumentacionin ligjor t€ perfundimit t& ketij niveli arsimor (pra kané
pérftuar maturén shtetérore ose Diplomén e shkollés s& mesme (t& pergjithshme ose t&
profilizuar, sistemi i vjeter) ose Diplomé e shkoll&s s& mesme profesionale 5 vjecare, ose
Déftesa e shkollés sé mesme té fituar Jasht€ vendit, t& vlerésuar t& barasvlefshme me t& né
Shqipéri);
b. nuk rezultojné té regjistruar né njé program tjetér studimi, né IAL-t& publike ose
jopublike;
c. plotésojné kriterin e notés mesatare t& pércaktuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave
(Programi i studimit Bachelor né Dizajn pranon studenté, t& cilét kané notén mesatare mbi
6);
d. plotésojné kriteret e pércaktuara nga AU pér programin e studimit.

Studentét marrin njé informim mjaft t& gjere né lidhje me programet e studimit apo informacione t&
tjera t& nevojshme pér mbarévajtjen e studimeve t& tyre. N& organikén e Universitetit ekzistojng
struktura t& cilat fokusohen n& njé informim dhe mbéshtetje t& studentéve si gjaté studimit,
pérfshiré dhe lehtésirat e gjetjes dhe kryerjes s& praktikave profesionale apo ku &shté e mundur dhe
lehtésimin e procesit t& punésimit, ashtu dhe pas pérfundimit t& studimeve si¢ jang Zyra e
Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét dhe Zyra e Karrierés dhe Alumnit .

Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét ka pér mision orientimin dhe t& mbéshtetjen e
studentéve pér zhvillimin e tyre profesional dhe personal népérmjet informimit mbi aspekte
proceduriale dhe organizimi t& programit t& studimit por dhe t& aktivizimit né programe jashté
mésimore apo né pérgatitjen e tyre pér punésim.

Zyra e Karrierés dhe Alumnit ka si qéllim aktivizimin e studentéve pas pérfundimit t& programit t&
studimit né veprimtari me karakter shkencor, profesional, social dhe kulturor si brenda dhe jashté
institucionit (shpesh gjaté organizimit t& “Open Days™).

Ndérkohé si nga takimi me instancat drejtuese/koordinuese ashtu me Zyrén e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes sé Studentéve, Zyrén e Karrierss dhe Alumnit dhe vets studentét éshté konfirmuar qé
¢do vit organizohen aktivitete orientuese dhe késhilluese t& karrieres (18 Tetor i fundit bazuar né
Aneksin 9.2 t&¢ DVV) ku studentét informohen mbi rregulloren, programin, kalendarin, léndét (té
detyruara dhe me zgjedhje), pedagogét, oraret, ambjentet e mésimdhénies, t& drejtat dhe detyrimet,
klubet studentore, etj.

Institucioni v& né dispozicion njé séré materialesh informuese dhe udh&zuese pér studentin si:

* Manifesti Akademik, brenda sé cilit gjenden informacione t& pérgjithshme mbi kalendarin
akademik, misionin e institucionit, organizimin institucional, shérbimet e ofruara,
procedurat e regjistrimit, transferimit, programet, mbéshtetjen ndaj studentéve, etj.

® Udh&zuesi i Karrierés, ku studentét marrin informacione té réndésishme né lidhje me ide
praktike pér zgjedhjen e karrierés, pérgatitia e CV dhe letrave motivuese, formimin e
kapaciteteve prezantuese pérpara punédhénésve potencial, etj.

® Manuali i studentit, brenda t& cilit jepen informacione né lidhje me statusin e studentit,
organizimin e vitit akademik, oraret mésimore, llogaritjen e krediteve, pjesémarrja né
auditpr, provimet, praktikat mésimore, programet mésimore, rregulla etike, transferime,

p‘r/ ,eéyra d:smlmorg,_ etj.
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* Rregulloren e Programit t& Studimit q€ perfshin njé informacion t& ploté mbi t& gjithé
elementét e programit.

T& gjitha materialet dhe informacionet e duhura mbi programet e studimit jané lehtésisht t&
aksesueshme né faqen zyrtare né &eb-in ¢ Universitetit.

N¢ fillim t& ¢do léndé gjithashtu, pedagogét pérkatés béjné njé prezantim t& saj me t& gjitha
informacionet mbi syllabusin dhe pérmbajtjen, karakteristikat dhe organizimin e léndéve pérkatése
ndérkohé veté studentét kané té drejtén e vierésimit t& pedagogéve dhe Iéndéve pérkatése me ané té
pyetésoréve t€ zhvilluar nga NjSBC. Pérsa i pérket kushteve dhe ambjenteve t€ véna né dispozicion
t& studentéve, mund t& thuhet q& pérmbushin kushtet e nevojshme pér zhvillimin e programit.

Nga takimi i béré me studentét gjaté vizités s& GVJ né institucion &shté konstatuar qé ka njé nivel
t& miré kénagésie dhe vlerésimi nga studentst pérsa i pérket ambjenteve, mésimdhénies,
gadishmérisé sé stafit akademik dhe administrativ si dhe fasilitimit t& praktikave profesionale.

Vierésimi i Tregues t&€ matshém:

B Procedurat e pranimit t& studentéve

Pranimi né ciklin e paré té studimeve béhet né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqgipérisé”.
Procedurat e pranimit t& studentéve jané t& pércaktuara né “Rregulloren e Regjistrimeve dhe
transferimeve” (Aneksi “9.1 Rregullore e regjistrimeve dhe transferimeve.pdf”i DVV) apo né nenet
10-13 t& Rregullores Mésimore t& Programit t& Studimit Bachelor né Dizajn.

Bazuar né RVB, pranimi i kandidatéve t& rinj &shté me dosje dhe kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve né& programin e studimit Bachelor né Dizajn jané:;

* Mesatarja e pérgjithshme 70%

* Mesatarja e grupléndéve 30%

® Vizatim Teknik 15%

e Informatiké 10%

e Histori Arti 5 %

Kandidati q& regjistrohet ka t& drejté t& ndjeké studimet né vitin akademik pérkatés, nése dorézon
brenda afateve t& shpallura t& gjithé dokumentacionin e nevojshem juridik si dhe nénshkruan
kontratén e regjistrimit me institucionin duke fituar késhtu statusin e studentit.

GVIJ ka verifikuar prané Sekretarisé Mé&simore njé séré dosjesh studentésh t& regjistruar si dhe raste
transferimesh (1 rast).

Dosjet e studentéve pérmbajné:
- Kontratén e studentit (pér ¢do vit akademik);
- Formular aplikimi;
- Deklaraté e studentit;
- Diplomé e shkollés s¢ mesme dhe listé notash e noterizuar (nga 2016 me udhézimin e
MASR mund t& mbahet edhe e noterizuar, ndérkohé studentét e huaj kishin ekuivalentimin
,gi,iplomés s€ shkollés s& mesme nga MASR dhe déftesa);

. -fotoko_pje ID; P
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- Foto

Dosjet e studentéve t& transferuar pérmbajné:
- Léndé&t qé ka zhvilluar tek TAL nga &shté transferuar;
- Vendimin
- Fotokopje ID;
- Vértetim gregjistrimi;
- Kontraté studenti;
- Formular aplikimi;
- Programi qé ka ndjekur tek IAL nga &shté transferuar.

Dosjet e studentéve t& ¢regjistruar pérmbajné:
- Kérkesa e studentit;
- Kérkesa e Kryesekretares;
- Formular aplikimi;
- Diplomé e shkollés s& mesme;
- Fotokopje ID;
- Kontraté studenti.
Studenti térheq dipomen nése ka dorézuar dhe merr vértetimin e gregjistrimit.

Studenti vijon pjesémarrjen né programin e studimit mbi kohén e rregullt t& studimeve, kur shlyen
detyrimet sipas planit mésimor dhe paguan tarifat pérkatése, ndérkohé qé i lejohet t& regjistrohet né
vitin pasardhés nése ka fituar t& paktén 50% t& krediteve t& detyrueshme té vitit paraardhés.
Kohézgjatja normale e studimeve né programin Bachelor né "Dizajn" &shté 3 vite akademike kurse
afati maksimal i pérfundimit t& studimeve t& plota &hté 6 vite akademike (dyfishi i afatit t&
rregullt), ku nuk merren né konsideraté periudhat kur studimet jané t& pezulluara.

B  Cilésia n€ hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 16 ¢ Anekseve)

Mesatarja hyrése i té regjistruarve pér heré t& paré né vitin e paré té vitit akademik 2017-2018 &shtg
7.72.
Mesatarja hyrése i t& regjistruarve pér heré t& paré né vitin e paré€ t€ vitit akademik 2018-2019 éshts
7.58.

Gjaté vitit akademik 2016-2017 né programin e studimit Bachelor n& Dizajn, jané té regjistruar né
vitin e paré 21 student& (21 pér heré t& parg). Gjaté vitit akademik 2017-2018 né& programin e
studimit Bachelor né¢ Dizajn, ishin t¢ regjistruar né vitin e paré gjithsej 22 student& (20 t&
regjistruar pér her& t& paré, 1 i transferuar dhe 1 i ardhur nga stazhi), me kalueshméri 99.38% dhe
noté mesatare 8.25, né€ vitin e dyté t& regjistruar gjithsej 19 studenté me kalueshméri 98.44% dhe
not¢ mesatare 7.94, né€ vitin e treté t& regjistruar gjithsej 20 studenté me kalueshméri 96.43% dhe
noté mesatare 7.93.

Cilésia n& hyrje e studentéve &shté mesatare, ndérkohé qé shihet q¢€ mesatarja n€ hyrje ka njé trend
konstant. Duke qené se studentét e dy viteve té fundit nuk jang diplomuar dhe viti aktual akademik
nuk ka péi'ﬁmduar, GVJ nuk &shté né gjéndje t& shprehet sakté dhe né ményré t& ploté mbi ecuring

e kWéve (pérveg vitit t& paré t& regjistruar né vitin akademik 2017-2018 me mesatare
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hyrése 7.72 dhe me kalueshméri né até vit 99.38% dhe noté mesatare 8.25); gjithsesi duke marré né
referencé t& dhénat pér vitet e méparshme t& t& regjistruarve vérehet né pérgjithési njé kalueshméri
shumé e lart¢ e studentéve dhe njé mesatare né dalje qé mbetet né nivele t& péraférta (pak mé e
larté€ se né hyrje) me até né hyrje cka gjykojmé qé reflekton njé vlerésim né sintoni me kapacitetet
¢ studentéve né hyrje.

& Studenté t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& par€). Nota Mesatare (Tabela 16 e
Anekseve)

Né bazé t€ t& dhénave t& marra né DVV, né vizitén né Sekretaring Mésimore dhe regjistrat
pérkatése, rezulton s& numri i t& regjistruarve pér heré t& paré né vitin e paré né tre vitet e fundit
akademike &shté si mé poshté:

® Numri i t& regjistruarve pér heré t& paré né vitin e paré t€ vitit akademik 2016-2017 &shté
21 studenté.

* Numri i t€ regjistruarve pér heré t& paré né vitin e paré té vitit akademik 2017-2018 &shté
20 student& me mesatare hyrése 7.72.

* Numri i t€ regjistruarve pér heré t& paré né vitin e paré t€ vitit akademik 2018-2019 &shté
33 studenté me mesatare hyrése 7.58.

B Student® t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare (Tabela 17 e
Anekseve)

Nga t€ dhénat e dorézuara, rezulton q& né vitin e fundit (vitin akademik 2017-2018, pra t&
diplomuarit e regjistruar né vitin akademik 2015-2016) jané diplomuar 15 studenté.

* 0 studenté n& Sezonin e Mbartjes

* 10 student& né Sezonin e Verés

* 5 studenté né Sezonin e Vjeshtés
Pér vitin akademik 2018-2019 nuk &shté& diplomuar asnjé student.

B Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Procedurat e pranimit té studentéve jané& té pércaktuara né “Rregulloren e Regjistrimeve dhe
transferimeve” ( Aneksi “9.1 Rregullore e regjistrimeve dhe transferimeve.pdf”i DVV) apo né
nenet 10-13 t€ Rregullores Mésimore t& Programit t& Studimit Bachelor né Dizajn. Nga sa mé sipér
dhe nga verifikimet e béra, Albanian University mundéson transferimin e studentéve né programin
Bachelor né Dizajn nga programeve t& njéjta ose té ngjashme studimi, si brenda t& njéjtit
institucion apo institucioneve t& ndryshme t& arsimit t& larté, private ose publike, vendase ose t&
huaj si dhe lejon transferimin e studentéve té saj né institucione t& tjera t€ arsimit t& larté. Nga té
dhénat e dorézuara nga sekretaria mésimore, rezulton qé pér brezat 2016-2017 deri né 2018-2019
ka pasur njé t& transferuar (né vitin e paré né vitin akademik 2017-201 8) si dhe dy té gregjistruar
(t& dy n€ 2016-2017, njé né Vitin I dhe njé né Vitin II),

B Té dhéna pér punésimin e studentéve

Studentét informohen mbi mundésité e punésimit pérmes Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit (ZKA), e
cila &shté dhe njési pérgjegjése pér komunikimin dhe kontaktin me Alumnit e Universitetit. Nga té

dhénmuara nﬁ DYV dhe nga takimi me ZKA pér t¢ diplomuarit né vitin 2017-2018,
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raportohet se 2/3 (rreth 66.7%) e studentéve t& diplomuar jané t& punésuar. Ky informacion &shté
mbledhur pérmes kontakteve telefonike, me e-mail dhe kontakteve té drejtperdrejta me t&
diplomuarit,

B Numri total i t& diplomuarve (Tabela 17 e Anekseve)

Nga t& dhénat e dorézuara, rezulton se né vitin 2017-2018 Jjané diplomuar gjithsej 15 studenté. Pér
vitin akademik 2018-2019 deri né momentin e kryerjes sé vizités né institucion nga GVJ nuk &shté
diplomuar asnjé student.

B Numri total i t¢ punésuarve (né pérputhje me di plomén)

Nga t& dhénat e raportuara né DVV dhe nga takimi me Zyrés sé Karrieres dhe Alumnit (ZKA),
rezulton s& numri total i t& punésuarve né pérputhje me diplomén &shté 5 nga 15 (rreth 33.3%) t&
diplomuar né vitin 2017-2018. Bazuar né informacionet e dhéna né takimin e GVJ me ZKA, pjesa
mé e madhe e tyre jané punésuar né kompanité q& kané zhvilluar praktikat profesionale.

B Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Nga t& dhénat e raportuara né DVV dhe nga takimi me Zyré&s s& Karrieres dhe Alumnit (ZKA),
rezulton s&€ numri total i t& punésuarve né jo pérputhje me diplomén &shté 5 nga 15 (rreth 33.3%) t&
diplomuar né vitin 2017-2018.

B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion jané verifikuar t& dhénat e DVYV si dhe jané paré dosje studentésh t&
regjistruar, dosje studentésh t& transferuar, dosje studentésh t& ¢regjistruar, regjistri themeltar,
regjistri i notave, procesverbale dhe verifikimi i p&rputhshmérisé sg tyre me notat né regjistér,
regjistri mésimor, vizionim i sekretarisé online, si dhe jané marré statistikat e
regjistrimit/transferimit t& studentéve pér 3 vitet e fundit, rregullore e sekretarisé, listé prezenca né
aktivitete, marréveshjet e bashképunimit.

YVlerésimi sipas Standardeve

| Standardi IV.1 - I k nji ' ritje ginjs o

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré té studimeve ciklin e paré té studimeve béhet né
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e
21.5.2007, "Pér arsimin ¢ larté né Republikén ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e

Shqipéris€”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né& G orme g g ipSries™
fuc?i pRris® ¥ - Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Lartg propozon Procedurat e pranimit € studentéve jané t&
kritere & veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t&¢ | pércaktuara né “Rregulloren e Regjistrimeve dhe

cilét kang mbaruar Maturén Shtetérore, pér t'u transferimeve”  (Aneksi  “9.1  Rregullore e
FISEIHIS €8 & & i s o regjistrimeve dhe transferimeve.pdf’i DVV) apo né
/ nenet 10-13 t&€ Rregullores Mé&simore t& Programit t&
/’_a - Studimit Bachelor né Dizajn.
!f :
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Bazuar né RVB, pranimi i kandidatéve t& rinj, brenda—‘
numrit t&€ miratuar, &shté me dosje dhe kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve né programin e studimit
Bachelor né Dizajn jané:

* Mesatarja e pérgjithshme 70%

* Mesatarja e grupléndéve 30%

* Vizatim Teknik 15%

* Informatiké 10%
i5%

detajuar pér programin e studimit, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit 1 studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do
lénde, né pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
ké€shillimit t& karriergs;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésite pér
punésim pas diplomimit n& k&t& program studimi.

programet e studimit apo informacione t& tjera té
nevojshme pér mbarévajtjen e studimeve t& tyre si
nga njésité bazé ashtu dhe nga Zyra e Koordinimit

dhe Mbéshteties pér  Studentét. Ky proces
mundésohet si nga aktivitete orientuese ashtu dhe
nga njé gamé e gjeré materialesh si Manifesti
Akademik, Manuali i studentit dhe Rregullorja e
Programit & Studimit. Informacionet pérfshijné
kalendarin akademik, misionin e institucionit,
organizimin institucional, shérbimet e ofruara,
procedurat e regjistrimit, transferimit, programet,
syllabuset, detaje t& kurrikulés akademike, kritereve
dhe kushteve q& studentét duhet t& plotésojné,
kushtet pér kalimin nga njé vit né tjetrin, mbéshtetjen
ndaj studentéve,etj.

Studentét vlerésojné pedagogun né ¢do lénde.
Vlerésimi  béhet népérmjet plotésimit né formé
anonime t€ njé formulari & zhvilluar nga NJBSC
pérpara pérfundimit t& léndés rezultati i s& cilés béhet
pjesé integrale e vlerésimit t& pedagogéve nga ana e
njésive bazé. Pérveg pedagogéve, studentst mund té
vierésojné  dhe  stafin  administrativ apo
infrastrukturen e véné né dispozicion.

Shérbimi i késhillimit t& karrierés béhet i mundur
pérmes veprimtarisé s& Zyr&s sé Koordinimit dhe
Mbéshtetjes pér Studentét (ZKMS) me detyré
kryesore orientimin dhe mbéshtetjen e studentéve pér
zhvillimin e tyre profesional dhe personal népérmjet
informimit mbi programet e studimit, aktivizimit né
programe jasht€ mésimore, lehtésimin e gjetjes s&
praktikave profesionale dhe ng pérgatitjen/trajnimin e
tyre pér punésim.
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Njé nga detyrat ¢ ZKMs esht¢ dhe orientim; i
studentéve ng treg si dhe dhénia e informacionit pér
mundésité e punésimit pas diplomimit duke u véng
né dispozicion dhe njs Udhézues ts Karriergs, ky
studentét marrip informacione tg réndésishme pg
lidhje me ide praktike pgr zgjedhjen e karriergs,
Pérgatitja e CV dhe letrave motivuese, formésimin e
kapaciteteve Prezantuese  pérpara punédhéngsye
potencial, etj. Njé meényre tietér e Nxitjes s&
punésimit éshte dhe pjesémarrja né panairet e punés.

Pér t'u Pérmendur &shts dhe Zyra e Karriergs dhe

Kriteri 1 Institucion; disponon statistika vjtore pér
numrin e tg diplomuarve, ng ciklin e parg:
Kriteri 2 Institucion; disponon statistika vietore pér
numrin e studentéve & regjistruar ng programet e
studimeve & ciklit & paré, térhegjet nga programi,
si dhe largimet Para pérfundimit ¢z programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademikng (g
cilin zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna Pér ecuring
¢ studentéve gjats zhvillimit t& programit t&
studimeve q& Nga pranimi, der pe diplomim,

Njé&  informacion i plot¢ ekziston dhe per
vlerésimet/notat o studentéve dhe statistika pérsa j
pérket kalueshmeérisg si dhe notave mesatare ng hyrje
dhe dalje,

Té gjitha informacionet jang tg regjistruara ng
regjistrat fizikg (regjistér themeltar, regjistér notash,
regjistér mésimor, Procesverbale, etj.) si dhe té
ruajtura né format elektronik.

studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata
né ¢éshtjet q& kang a bé&jné me procesin mésimor;
Kriteri 2 Institucion; (népérmjet Zyrés pér
késhillimin e karriergs) ndihmon studentét né
perzgjedhjen e institucionit né & cilin ata do &
zhvillojng praktikén profesionale, ng rastet kur
parashikohet njé e ti]]e,

mésimore, pgr késhillimin e studentéve lidhur me
€curing e procesit akademik, njé rol & réndésishém
luan Zyra ¢ Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér
Studentét (ZKMS) ¢ cila fokusohet ng njé informim
dhe mbéshtetje & studentéye gjaté studimit pér
mbarévajtijen e procesit mésimor por dhe njohjen
Paraprake me tregun ¢ punés dhe ndérmjetésimin e
lehtésimin e procesit t& zhvillimit te praktikés s& tyre
profesionale.




Departamenti  pérgjegjés ka 26 marréveshje
bashk&punimi me kompani né té cilat studentét mund
t€ kryejné praktikat profesionale, ku ndér t& tjera
konstatohet dhe mundésia e kryerjes sé& praktikave
profesionale brenda institucionit falé shtypshkronjés
»Albanian University Press“,

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Pranimi né programin e studimit Bachelor né Dizajn béhet né pérputhje me Ligjin nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipérisé”.

Institucioni, brenda numrit t& miratuar t& kuotave hyrése, ka njé proceduré pranimi dhe
seleksionimi t& kandidatéve me dosje ku mesatarja e pergjithshme ka 70% t& peshés dhe
mesatarja e grupléndeve t& pércaktuara 30%.

Studentét kané njé informacion t& gjeré mbi statusin, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve, detaje t& kurrikulés akademike, kritereve, kushteve, t& drejtave,
detyrimeve, etj. Informimi béhet népérmjet kanaleve t& shuméfishta, si aktiviteteve
informuese, Manifesti Akademik, Manuali i studentit, Rregulloria e Programit t& Studimit,
kontratat e studentit, fagja éeb, etj.

Studentét vlerésojné pedagogun né ¢do 1&ndé népérmjet plotésimit né formé anonime t& njé
formulari t& zhvilluar nga NJBSC pérpara pérfundimit t& léndés.

Shérbimi i késhillimit t& karrierés béhet i mundur pérmes veprimtarisé sé Zyrés sé&
Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét (ZKMS) me detyre kryesore informimin,
orientimin dhe mbéshtetjen e studentéve pér zhvillimin e tyre profesional dhe personal
pérgjaté gjithé periudhés s& studimit si dhe lehtésimin e gjetjes sé praktikave profesionale
dhe pérgatitjes sé tyre pér punésim.

Institucioni disponon t& dhéna t& plota statistikore vjetore lidhur me regjistrimet e
studentéve, transferimet, gregjistrimet e tyre, studentét e mbetur né stazh dhe diplomimin.
Institucioni disponon t& dhéna té plota pér ecuriné e studentéve gjaté zhvillimit t& programit
t€ studimit q& nga pranimi deri né diplomim, vlerésimet/notat e studentéve, statistika
kalueshmérie si dhe notave mesatare né hyrje dhe dalje. Té& gjitha t& dhénat jané si n& hard
copy (ne regjistart pérkatése) ashtu dhe né formé elektronike.

Institucioni angazhohet si pérmes njésisé bazé dhe stafit akademik, ashtu dhe me ané té&
ZKMS-s¢ n& informimin e studentéve rreth tregut t& punés dhe pér ndérmjetésimin né
procesin e zhvillimit t& praktikés profesionale.

10.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
ALV STURENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kéts program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.
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Si¢ vérehet né Planin Strategjik t& Zhvillimit Institucional 2017-2022, Kérkimi Shkencor dhe
Inovacioni pérb&jné njé nga objektivat strategjik t€ institucionit ku né objektivat afatmesme
evidentohet qarté nevoja pér konsolidimin dhe zhvillimin e métejshém & strukturave té kérkimit
shkencor si dhe zyrés s& Koordinimit t& Kérkimit shkencor dhe Botimeve akademike s dhe
Komisionit pér kérkimin shkencor dhe botimin.

Institucion ka t& ngritur Zyrén e Koordinimit t& Kérkimit shkencor dhe Botimeve akademike por gé
ka mé shumé rol koordinues t& veprimtarisé kérkimore sesa njé implikim & drejtpérdrejté me
kérkimin shkencor. Roli kryesor pér Kérkimin Shkencor i jepet njésive bazé, si¢ dhe sanksionohet
né veté “Rregulloren mbi organizimin dhe funksionimin e Departamentit t& Arkitekturés”, ku
shprehet gé pjesé e misionit (Neni 3) dhe objektivave (Neni 5) t& késaj njésie éshté nxitja,
programimi, zhvillimi dhe organizimi i veprimtarisé kérkimore shkencore pér programet qé ofron.

NEé bazé dhe t& RVB, veprimtaria kérkimore shkencore e Departamentit t& Arkitekturés bazohet né:
* realizimin e kérkimit shkencor nga stafi akademik;
* mbéshtetjen e veprimtarisé s& stafit akademik;
* integrimin e ké&rkimit shkencor né& mésimdhénie;
* transmetimin e metodave kérkimore shkencore tek studentét.

Nga verifikimet e béra (Aneksi “6.3.b Raporti vjetor i departamentit té arkitektures pér v.a 2017-
2018.pdf” i DVV) rezulton gé& njésia bazé bén ¢do vit njé vlerésim final t& punés kérkimore bazuar
né njé s€ré kriteresh si pjesémarrja né konferenca apo realizimi i botimeve shkencore si dhe bén njé
pérmbledhje t& té gjithé aktiviteteve t& béra.
Né¢ takimet me drejtuesit e Departamentit dhe Zyrén e Koordinimit t&¢ Kérkimit shkencor dhe
Botimeve Akademike, &shté referuar q€ ¢do fillim viti béhet njé planifikim i veprimtarive
kérkimore dhe planifikim financiar pér kéto aktivitete né nivel njésie bazé t& cilat i kalohen
komisionit pér kérkimin shkencor, i cili Jjep miratimin paraprak pér kalimin e métejshém né
miratimin e Senatit.
Eshté detyrim/tradité pér té gjitha departamentet zhvillimi/pjesémarrja né 1 konferencé studentore
dhe 1 konferencé kombétare/ndérkombétare. Departamentit, dhe me asistencén e NjSBC, i pércillet
ng fund t&€ ¢do viti njé formular q& plotésohet nga ¢do pedagog sé bashku me njé dosje (e cila
arkivohet dhe pasurohet vazhdimisht pér ¢do pedagog) certifikatat, publikimet apo déshmi t& tjera
qé€ vértetojné punén kérkimore.
Gjaté takimit me stafin, &shté konfirmuar q¢€ Albanian University mbéshtet kérkimin shkencor t&
personelit akademik pér publikime né revistén periodike "OPTIME", e cila pérmban shkrime
shkencore té personelit akademik t& Albanian University apo dhe jashté saj.
Ajo gé bie né sy &shté pjesémarrja jo shumé e larté e Departamentit né projekte kérkimi/zhvillimi.
Njé nga synimet q& Institucioni dhe Departamenti i Arkitekturés ekspozon &shté dhe rritja e
aplikimeve né& projekte kombétare dhe ndérkombétare, ku nése vérehet q& departamenti nuk ka
kapacitete shkruese, atéhere institucioni lehtéson kété proces me angazhimin e nj& kompanie t&
specializuar né shkrimin e projekteve me t& cilén kané dhe njé marréveshje zyrtare.
GVJ &shté i vetédijshém qgé cikli dhe natyra e programit nuk lejon njé komponent t& forts
“shkencor”, megjithaté shikohet njé angazhim i studentéve né kéts proces, kryesisht né pjesén e
diplomés.
Ndérgjegjésimi i stafit akademik pér réndésing e pérfshirjes né veprimtari kérkimore-shkencore
dhe nxitja e tij pér zhvillimin e kérkimit shkencor dhe pjesémarrjen né projekte kombétare apo
ndérkytare duhet t& mbetet né vémendje t& vazhdueshme t& Departamentit, pasi do té kishte njg
7
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efekt tejet pozitiy s; n€ rritjen e kualifikimit 1€ stafit akademik ashty dhe t& nivelit t& mésimdhénies
dhe formimit t& studentéve,

Vierésimi i Treguesve t& matshém:

M Tsdhena Per kérkimin shkencor (Tabela 19 ¢ 4 nekseve)

Kérkimi shkencor dhe ai i aplikuar (duke pare natyrén e programit) zhvillohet népérmjet njé sere
aktivitetesh sj konferenca shkencore kombéta.re/ndérkombétare, projekte kérkimore, workshope,
ekspozita, publikime, etj.

Vizita né institucion konfirmoi aktivitetin botues ng revistén periodike “OPTIME”, ¢ ¢ila pé€rmban

rezultojné ndérkohe projekte kérkimore t€ fituara, kurse piesémarrja ng projekte raportohet ng 2
projekte individuale.

né aktivitetet e organizuara sj ekspozita, workshope, leksione t& hapura apo vizita studimore e derj
né€ konferenca shkencore). Kérkimi shkencor né procesin mésimor Esht€ mé shume j lidhur me
zhvillimin e diplomave (15 peg vitin e fundit) dhe pérfshirja e Studentéve né kérkimin shkencor
éshté mé e reduktuar, fakt i mirékuptueshém pér shkak t& natyrés dhe ciklit te programit.

Gjaté vizités ne institucion Jané verifikuar tg dhénat e DVV sj dhe Jjané marré/paré dokumenta
ploésuese si botime q€ vértetojné publikimet (periodiku “OPTIME™), lists prezenca né aktivitete,
formular mbi raportimin e kérkimit shkencor, dosje t& arkivuar t& aktivitetit shkencor t& stafjt
(Stafit S. N.)

|
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11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit
dhe me tregun e punés.

Nga raportet e marra, Departamenti i Arkitekturés ka nj€ marréveshje bashk&punimi me 6
institucione geveritare si dhe 9 IAL brenda dhe jashté vendit, me gellim kryesor até t& shkémbimit
t€ kapaciteteve dhe burimeve njerézore dhe materialeve/dokumentave, organizimin e aktiviteteve
kérkimore apo aktiviteteve t& tjera si konferenca, workshope, trajnime, leksione t& hapura,
ekspozita, etj.

Evidentohet gjithashtu njé bashképunim i ngushté me njé séré aktorésh lokalé nga fusha e tregut,
mé konkretisht 26 biznese t¢ lidhura me profilin e programit t¢ studimit me qéllim zhvillimin e
praktikave profesionale, mésimore dhe laboratorike. Njéherazi ky bashk&punim shérben dhe né
marrjen e inputeve t& duhura pér studimin e tregut si dhe mundésiné e punésimit t& studentéve pas
diplomimit.

Njé bashképunim i gjeré dhe i diversifikuar ndikon pozitivisht né zhvillimin e programeve té
studimit, stafit, studentéve, institucionit né pérgjithési. Lidhja me aktorét e tregut t& punés
(kompani te ndryshme) duket mjaft funksionale dhe me impakt né plotésimin e géllimeve t&
marréveshjeve, até t& kryerjes sé praktikave profesionale t&¢ studentéve, Ndérkohé qé njé
pjesémarrje e ulét né projekte kombétare/ndérkombétare dhe njé mungesé mobiliteti konsistent
sugjeron q¢€ duhet punuar mé shumé né drejtim t& rritjes sé bashképunimeve aktive me partneré té
tjeré, kryesisht nga fusha e arsimit té larté.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 20 ¢ Anekseve)

Nga materialet e véna né dispozicion, rezulton q& Departamenti ka nj¢ séré marréveshjesh né
kuader t&€ shkémbimit t& stafit apo studentéve apo punéve kérkimore.

N& bazé t€ shqyrtimit t& t& dhénave, gjaté periudhés 2017-2019 rezulton vetém 1 pjesémarrje né
projekte ndérkombétare. Né kuadér t& bashképunimeve, raportohen gjithashtu 11 leksione/seminare
me lektoré t€ huaj (bazuar né Aneksin 10.1 “Aktivitete t& organizuara nga departamenti 2017-
2019” né DVV). Numri i pjesémarrésve né trajnime né fushén e kérkimit shkencor jasht& vendit
raportohet gjithashtu vetém 1 ndérkoh& q& pjesémarrja né aktivitete shkencore jashté IAL éshté né
njé€ shifér prej 27.

Ajo g€ bie né sy &shté mos ekzistenca e mobilitetit t& studentéve, si refleksion i numrit t& ulét t&
projekteve té pérbashkéta shkémbimi me universitete ndérkombétare.

Gjaté takimit me Zyrén e Koordinimit t& Kérkimit shkencor dhe Botimeve Akademike, nése
vérehet g€ departamenti nuk ka kapacitete shkruese/aplikuese pér projekte, atéheré institucioni
lehtéson két& proces me angazhimin e njé kompanie t& specializuar né shkrimin e projekteve me té
cilén kané dhe njé marréveshje zyrtare. Rritja e bashképunimeve dhe e aplikimeve né projekte
kombétare dhe ndérkombétare nga ana e stafit akademik dhe Departamentit mund t& sjell rezultate
& pérgiithsfl/me shumé pozit‘ive.

/.
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GVIJ gjykon g¢, si¢ dhe &sht& evidentuar n& objektivat afatmesme t& Institucionit né Planin
Strategjik t&€ Zhvillimit Insitucional 2017-2022 t& Albanian University, konsolidimin dhe
zhvillimin e njé zyre aktive dhe cilésore t& Projekteve do t& ndikonte pozitivisht institucionin dhe
stafin akademik né pérthithjen e projekteve kérkimore/zhvillimore apo shkémbimi né nivel
kombétar dhe ndérkombétar (bilaterale, AKSHI, Horizon 2020, Erasmus + KA1/KA2, etj) duke
ndikuar késhtu né rritjen e kapaciteteve kérkimore, infrastrukturat kérkimore, financim alternativ e
mbi t&€ gjitha né rritjen e mobilitetit t& stafit dhe t& studentéve.

# Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjers shogéroré t& réndésishém pér arsimin
e larté (Tabela 21 e Anekseve)

N¢ kuadér t& kétij programi, Institucioni/Departamenti ka t& lidhura njé séré marréveshjesh me IAL
si kombétare ashtu dhe ndérkombétare.

6 prej tyre jan& me institucione geveritare (Arkivi i Shtetit Shqiptar, IMK, MB, Bashkia e Tiranés,
Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave dhe Arkivi Qendror Teknik i Ndértimit). Fokusi i kétyre
marréveshjeve &shté shkémbimi i kapaciteteve dhe burimeve njerézore, materialeve dokumentare si
dhe mundésia e kryerjes s& praktikave profesionale pér studentét.

Nga t& dhénat e RVB dhe Raportit Vjetor t& Departamentit, rezultojné gjithashtu dhe 9 marréveshje
me IAL shqiptare dhe t€ huaja si UPT, UT, Universiteti i Arteve, SW University “Neofit Rilski,
UBT, Kolegji Universitar Qirjazi, Kolegji AAB, Kolegji Pjetér Budi, Universiteti i Padovés ku
qéllimi n& pérgjithési &shté shkémbimi i personelit, puna kérkimore e pérbashkét apo organizimi i
aktiviteteve t& pérbashkéta (si Konferenca e 4-t¢ Shkencore Ndérkombétare: "Problemet dhe sfidat
e transformimit t& shoqérisé shqiptare drejt standardeve t& BE-s&" né bashképunim me UBT).

Nj¢ piké mjaft e forté¢ &shté bashképunimi me organizata profesionale dhe me komunitetin e
biznesit (rreth 26 s& bashku) , marréveshje qé jo vetém ndihmojné né zhvillimin e praktikés
profesionale té student&ve por dhe pér té marré vazhdimisht feedback nga tregu i punés, si dhe pér
té lehtesuar punésimin e studentéve.

Né pérgjithési vérehet nj& numér marréveshjesh mjaft i miré me institucione geveritare dhe 1AL t&
tiera, i cili sugjerohet t& zhvillohet/zgjerohet dhe mé tej, kryesisht duke garantuar njé bashk&punim
konkret dhe frytdhénés pértej aspektit t& marréveshjeve formale jo aktive. Kjo do t& sillte
potenciale mé t&¢ médha jo vetém t& shkémbimit t& dijes por dhe t& projekteve t& kérkimit dhe t&
mobilitetit. Pérsa i pérket marréveshjeve me tregun e punés, edhe nga inputet e marra nga studentét
dhe raportet e punésimeve pas diplomimit, shikohet njé impakt pozitiv né program, ¢faré duhet
mbajtur sa mé konstant dhe nése e mundur t& zhvillohet dhe mé tej me marréveshje t& tjera me
kompani t& lidhura me profilin e programit.

B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjaté vizités né institucion jan& marré marréveshjet e bashképunimit.

Vlerésimi sipas Standardeve




o

stitucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen
e programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, nép&rmjet ndarjes s& detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédhénie
t€ frytshme bashk&punimi,

Kriteri 1 In

Nga takimet e béra me njésité drejtuese dhe stafin,
rezulton s€ pér hartimin dhe mbikéqyrjen e programit
rolin kryesor e ka njésia bazg, por duke marré pér bazé
kérkesat, inputet dhe sugjerimet gé vijné si nga njési t&
tiera si NjSBC, ZK, etj., ashtu dhe nga stafi dhe puna e
tyre né grup.

Detyrat e stafit jané té pércaktuara qarté né rregulloret
e institucionit, ato t& nj&sive kryesore, rregulloret e
njésive bazé apo t& njésive t& tjera benda institucionit.
Po ashtu raportimi, analizimi dhe marrja e masave
pérkatése garanton njé marrédhénie t& vazhdueshme
dhe t€ frytshme. N& rastin e programit t& studimit,
ekzistenca e grupeve mésimore dhe grupeve t&
sigurimit t& cilésisé brenda departamentit jané njé
evidencé e ndarjes sé detyrave nga njéra ané por nga
ana tjeter dhe e bashképunimit t& gjeré né
permirésimin e vazhdueshém t& programit né t& gjitha

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve té& studimeve déshmon sé ka vendosur
marrédhénie bashk&punimi me institucionet
homologe jasht& vendit dhe aktor&t e biznesit vendas
ose t€ huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& programeve t&
studimeve q& ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né& bashkérendim me
puné&dhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve.

komponentgt e tij.

¢ hu .. o .
Institucioni ka vendosur marréveshje bashkepunimi
dhe partneriteti (9) me Universitete homologe si t&
rajonit ashtu dhe evropiane. Kéto marréveshje kané
prodhuar njé séré aktivitetesh shkencore t& pérbashkéta
dhe trajnime por mé pak pérsa i pérket mobilitetit t&
stafit dhe studenteve apo pjesémarrjes né projekte
kérkimi/zhvillimi né nivel kombétar/ ndérkombetar.
Institucioni bashké&punon ngusht¢ me komunitetin e
biznesit dhe me institucione publike (t& evidentuara 33
partneré (27+6) t€ kétyre 2 kategorive). Kéto
bashképunime shkojné nga shkémbimi i burimeve
njerézore dhe dokumentare e deri t& zhvillimi i
praktikave profesionale pér studentét e institucionit.
Institucioni bén njé raport analitik t& pérfitimeve nga
marréveshjet kontraktuale (Aneksi 11.4 “Raport
analitik i pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale
pér realizimin e praktikave” t&¢ DVV) ku pér vitin e
fundit akademik raportohet q& studentét ishin t&
shpérndaré pér zhvillimin e e praktikave profesionale
né 10 nga 26 bizneset qé& institucioni ka marédhénie
bashké&punimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni déshmon njé frymé& pozitive dhe bashképunuese ndérmjet stafit né hartimin dhe

mbikéqy/;jen e programit dhe mé gjeré.
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. Institucioni ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe brenda dhe jashté |
vendit, por konsolidimi dhe zhvillimi i métejshém do t& ndikonte pozitivisht institucionin dhe
stafin akademik né pérthithjen e projekteve kérkimore/zhvillimore apo shkémbimin/mobilitetin n&
nivel kombétar dhe ndérkombetar.

. Institucioni ka nj& bashképunim t& ngushté dhe shumé funksional me njé séré aktorésh lokalé nga
fusha e tregut t& punés (26 biznese) t& lidhura me profilin e programit t& studimit me qé&llim
zhvillimin e praktikave profesionale, mésimore dhe laboratorike.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

L ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA AKREDITIMI

L.1.

1)
2)

3)

L.2.

1

2)

1 PARE

Rekomandimet e Bordit té Akreditimit:

Rekrutimi i stafit akademik me kualifikim né pérputhje me 1éndét/modulet specifike t&
programit té studimit;

T¢ garantohet pércaktimi i titullaréve té 1éndéve me kualifikimin e duhur akademik sipas
standardeve t& kérkuara;

T¢€ rritet stafi akademik efektiv pér t& siguruar shpérndarjen e ngarkesés mésimore nga ana
sasiore dhe cilésore sipas standardeve té kerkuara.

Plotésimi i tyre nga Institucioni:

Pér rekomandimin 1, Institucioni ka marré hapa konkreté duke shpallur vende vakante e mé
tej rekrutuar pedagogé me kualifikimin né pérputhje me Iéndét/modulet specifike té
programit t€ studimit (verifikuar nga materialet e DVV: “R.1 Proceduré rekrutimi v.a
2018-2019 (pérpara fillimit té vitit akademik)”; “R.2 Proceduré rekrutimi v.a 2017-2018
(pérpara fillimit té semestrit té dyté)”). Gjate viteve akademike 2017-2018 dhe 2018-201 9,
instucioni ka rekrutuar 2 pedagogé té& profilit art, 2 pedagogé t& profilit arkitekturé dhe 2
pedagogg t& profilit gjuhési, t& angazhuar né pérputhje me profilet pérkatése dhe specifikat
e léndéve (verifikuar nga materialet e DVV: “R.3 Lista e léndéve ku angazhohen pedagogét
e rekrutuar”. Nga shqyrtimi i kontratave, planeve mésimore, syllabuseve, CV-ve dhe
takimet né institucion, gjykohet qé ka njé pérputhje midis
kapacitetit/eksperiencés/ekspertizés dhe léndéve q& mbulojné stafi, duke pé&rmbushur késhtu
rekomandimin.

Pér rekomandimin 2, Institucioni raporton q& ka hasur véshtirési né rekrutim pér shkak té
mungesés s€ pedagogéve me tituj akademik Prof. As dhe Prof. Dr. né fushen “arte” dhe
“arkitektur€”. Pér léndét né té cilat ka hasur mungesé né treg t& profesoréve me tituj
akademik, titullarét e 1€ndéve jan& né pérputhje me Vendimin e Senatit Nr. 19/4, dt.
15.09.2017 (verifikuar nga materialet ¢ DVV: “R4 Vendim Senati Mbi titullarét e
léndéve”).

Ky vendim, pér programet e studimit ku &shté gjykuar q¢ ka mungesé né treg pér
pedagogeve me tituj akademik, vendos qé stafi akademik i Albanian University me gradén
“Doktor i Shkencave” t& shérbejé si titullaré léndésh, duke njohur karakterin e pérkohshém
t& kétij vendimi dhe ngarkuar njésité bazé pér vijimin e marrjes sé masave pér zgjidhjen e
problematikés. Nga shqyrtimi i kurrikulave né proces rezulton qé titullarét e 5/23 (pa
diplomén dhe praktikén profesionale) t&¢ moduleve kané kualifikim t& kategorisé Prof,
ndérsa pjesa tjetér ka gradén Dr. Duke marré parasysh ciklin dhe vegoring e programit si
dhe véshtirésité objektive pér gjetjen e stafin akademik me tituj n& profilet specifike, pa
mohuar réndésiné e vijimit t& rekrutimit t& stafit me tituj si dhe stimulimin e stafit aktual
pér fitimin e kualifikimeve t& métejshme, gjykojmé qé rekomandimi &shté kryesisht i
pénnbusylr né raport me kohén.
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3) Pér rekomandimin 3, institucioni, nga piképamja cilésore, gjaté viteve akademike 2017-

2018 dhe 2018-2019 ka rekrutuar 5 pedagogé efektivé t& angazhuar, t& profilit né
programin e studimit Bachelor né “Dizajn”, 4 pedagogé me gradé Dr. dhe 1 MSc.
Nga piképamja sasiore, numri i pedagogéve t& angazhuar né programin e studimit Bachelor
né “Dizajn”, né vitin akademik 2017-2018, éshté 19, ku rreth 73% e ngarkesés vjetore u
mbulua nga pedagogét efektivé, ndérsa né vitin akademik 2018-201 9, numri i pedagogéve
t¢€ angazhuar &shté 14, ku rreth 74% e ngarkesés vjetore u mbulua nga pedagogét efektivé.
Shpérndarja e ngarkesés mésimore té stafit akademik &shté né pérputhje me Vendimin e
Senatit Nr. 46, dt 28.09.2018 dhe Nr. 19/5, daté 15.09.2017 ku vendoset qé ngarkesa
mésimore e stafit akademik t& jeté né pérputhje me nevojat e njésive bazé pérkatése. Duke
u bazuar né ngarkesat mésimore t& 2017-2018, 2018-2019 dhe planin e 2019-2020, né&
vendimet dhe udhézimet né fuqi pér ngarkesén mésimore té stafit n& TAL givkojmé qé, edhe
pse mund t& pérmirésohet mé tej pasi ka njé pjesé t& stafit PAE qé jané me oré
suplementare po brenda normave, ky rekomandim &shté i pérmbushur nga institucioni.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT
(STRENGTHS - PIKAT E FORTA, WEAKNESSES - PIKAT E DOBETA,
OPPORTUNITIES -MUNDESITE, THREATS - PENGESAT)

a. Pika té forta:

1. Programi i studimit BSc né Dizajn &shté i hartuar né pérputhje me strategjiné e zhvillimit t&
institucionit dhe adreson nevojat e tregut t& punés duke gené i hartuar né pérputhje me
nivelin e studimit dhe me objektiva formimi t& garta.

2. AU ka njé sistem t& organizuar dhe funksional t& sigurimit t& brendshém té cilésisé né disa
nivele i cili mundéson nj& monitorim dhe pérmirésim t¢ vazhdueshém té programit té
studimit.

3. Institucioni ofron laboratore dhe ambjente mésimi dhe studimi t& bollshme né shérbim t&
programit té studimit.

4. Njé aspekt pozitiv i konstatuar &hté vetédija dhe puna e stafit pér integrimin e metodave
“alternative” t€ mésimdhénies si dhe njé raportim i ekuilibruar i njohurive teorike me
aftésité praktike.

5. Numri jo shumé i larté i studentéve dhe sasia e larté e praktikave mésimore garanton njé
marrédhénie dhe komunikim t& ngushté pedagog-student.

6. Vérehet njé rritje e numrit t& studentéve t& regjistruar dhe njé nivel né hyrje i kénagshém.

7. AU Kka ngritur njé rrjet funksional dhe t& gjeré partnerésh nga tregu i punés. Kjo mundéson
Jo vetém zhvillimin e praktikave profesionale pér studentét por shérben dhe si burim
informacioni pér p&rmirésimin e kurrikulés, organizimin e aktiviteteteve si dhe mé e
réndésishmja integrimin e studentéve né tregun e punés.

8. Departamenti zhvillon njé numér & larté aktivitetesh kurrikularé dhe ekstra kurrikularé pér
programin e studimit ku vérehet njé aktivizim i miré i studentéve.

b. Pika té dobéta:
1. Mungesa né pérgjithési e stafit akademik me tituj dhe grada né fushén e dizajnit ka béré qé
ky faky,é reflektohet dhe né stafin e angazhuar né programin e studimit.
i o~
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2. Institucioni, megjithése né nivel politikash tregon njé pérkushtim ndaj kérkimit shkencor,

kéto politika nuk reflektohen né njé portfolio shumé t& gjeré apo t& njétrajtshdm t&
pérfshirjes sé stafit né projekte/veprimtari kérkimore-shkencore apo publikime t& artikujve
shkencoré dhe monografive.

Institucioni, ka njé séré marréveshjesh né nivel kombétar dhe ndérkombétar por vérehet gé
pérgjithésisht nuk jang aktive e kryesisht pa ndikim né nivel programor duke ndikuar né njé
pérfshirje t€ ulét t€ “programit” (stafit apo studentéve) né projektet e ndryshme
kérkimore/zhvillimore/shkémbimi né& bashképunim me institucione kombétare dhe
ndérkombétare.

¢. Mund#ésité:

L

Kérkesa né rritje pér kété lloj profesioni, né vend, rajon dhe nivel botéror, e konfirmuar nga
studimet e tregut.

Marréveshjet e bashképunimit pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe njé nivel i miré
i punésimit t&€ t& diplomuarve n& k&to partneré falé¢ kétyre praktikave mund t& nxisé
interesin e aplikantéve pér t&€ pérzgjedhur t& vazhdojné studimet n& kété program studimi.
Pérqéndrimi i Departamentit t& Arkitekturés vetém né fushén e Dizajnit dhe Dizajnit t&
Interierit mund te ndikojé pozitivisht né profilizimin e tij né kéto disiplina si dhe né
pérmiresimin e vazhdueshém té programit mesimor t&¢ BSc né Dizajn apo zgjerimin e
profileve né kété fushé duke ofruar specializime t&€ ndryshme dhe thellim té métejshém.

d. Pengesat:

1.

Rénia demografike né nivel kombétar si dhe rénia e numrit t€ aplikantéve né IAL né
Shqipéri né térési, mund t€ preké edhe numrin e t& regjistruarve né kété program studimi,
pavaré&sisht se treguesit aktual tregojné njé rritje shumé t& miré.

Nése pérgéndrimi i Departamentit t€ Arkitekturés né Dizajn nga njéra ané pérbén njé
mundési, nga ana tjetér mund té pérbé&jé njé risk pér nénvlerésimin e programit né rang
institucioni apo uljen e ndérveprimit me disiplina t&€ ngjashme si arkitektura, qofté né nivel
oferte akademike apo “shk&mbimi” stafi duke ndikuar potencialisht dhe né& rritjen e
ngarkesés sé& stafit aktual.

Akreditimet me kohézgjatje té shkurtér mund té pérgojné imazhin e njé programi jo té
géndruesh&m dhe té konsoliduar, duke cénuar imazhin e tij e si pasojé kérkesén.

Pér shkak té profilit shumé specifik, vérehet né “treg”mungesa e pedagogéve me grada dhe
tituj shkencor né fushén e artit dhe dizajnit.

Mungesa e literaturés bashkékohore né gjuhén shqipe né fushén e Dizajnit.

Rekomandime:

1.

Duke njohur veshtirésité objektive pér gjetjen e stafit akademik me tituj né profilet
specifike, gjykohet gjithsesi e réndésishme dhe e domosdoshme vijimi i rekrutimit t& stafit
me tituj dhe grada si dhe nxitja dhe mbéshtetja e stafit aktual pér fitimin e kualifikimeve t&
métejshme.

Pavarésisht ciklit t& programit t& studimit, gjykohet si e réndésishme nxitja, mbéshtetja dhe
ndérgjegjésimi i stafit akademik pér pérfshirje dhe rritie né/té projekteve/veprimtarive
kérkimore-shkencore dhe publikimin e artikujve shkencoré/monografive. Kjo jo vetém qé
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do sillte njé rritje t& kualifikimit t& stafit akademik por dhe t& nivelit t& mé&simdhénies,
rritjen e mundésive pér pérfshirjen e studentéve né kérkim si dhe njé kontribut me vler& né
rritjen e teorisé/literaturés né kété fushé né gjuhén shqipe.

Rekomandohet nxitja pér rritien e pérfshirjes né projekte kombétare/ndérkombétare
kérkimi/zhvillimi/shkémbimi. Rritja dhe konsolidimi i marrédhénieve t& bashké&punimit me
institucionet homologe brenda dhe jashté vendit do t& ndikonte pozitivisht institucionin dhe
stafin  akademik n& pérthithjen e projekteve  kérkimore/zhvillimore  apo
shk&mbimin/mobiliteti (bilaterale, AKSHI, Horizon 2020, Erasmus + KA1/KA2, etj).
Konsolidimi i njésisé pérgjegjése pér bashképunimet dhe projektet do t& ndikonte gjithashtu
pozitivisht institucionin dhe stafin akademik n& pérthithj jen e projekteve té tilla.

Rritja e pjesémarrjes né projekte t& tilla do ndikonte n& kualifikimin e stafit akademik,
nivelit t& mésimdhénies, rritien e kapaciteteve kérkimore, infrastrukturat kérkimore,
financim alternativ e mbi t& gjitha né rritjen e mobilitetit t& stafit dhe té studentéve.
Studentéve u jané véné né dispozicion njé séré titujsh t& literaturés pérmes bibliotekés s&
institucionit por dhe bibliotekave online, por, nevojat specifike t& programit t& studimit dhe
zhvillimi i vazhdueshém i natyrés sé ketij profesioni kérkon pérditésimin e vazhdueshém té&
kapaciteteve duke pérditésuar vazhdimisht jo vetém arkivén e bibliotekés, por edhe duke u
abonuar né periodiké t& fushave specifike t& dizajnit.

III. SUMMARY ANALYSIS OF THE EER - SWOT METHOD
(STRENGTHS, WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS)

a. Strengths:

1.

The study program BSc in Design is designed in line with the institution's development
strategy and addresses the needs of the labor market by being designed in line with study
level and with clear training objectives.

AU has an organized and functional internal system of quality assurance at several levels
which enables continuous monitoring and improvement of the study program.

The institution offers the necessary laboratories and teaching and studying facilities for the
study program,

A positive aspect noted is the consciousness and the staff work for the integration of
"alternative” teaching methods and a balanced ratio of theoretical knowledge with practical
skills.

The not so high number of students and the high amount of teaching practices guarantees a
close teacher-student relationship and communication.

There is an increase in the number of enrolled students and a good entry level.

AU has established a functioning and extensive network of labor market partners. This
enables not only the development of professional internships for students but also serves as
a source of information for the curriculum improvement, organization of activities and most
importantly for the integration of students into the labor market.

The Department develops a high number of curricular and extra curricular activities for the
study program where a satisfactory student involvement is observed.

b. Weaknesses:

1.

The general lack of academic staff with academic titles in the field of design has made this
fact/eﬂected in the staff engaged in the study program.
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2. The institution, although at a policy level demonstrates a commitment to scientific research,
these policies are not reflected in a very broad or uniform portfolio of staff involvement in
research projects / activities or publication of scientific articles and monographs.

3. The institution has a number of agreements at national and international level which are not
generally very active and mostly without impact on a study program level, affecting so a
low involvement of the "study program" (staff or students) in various research /

development / exchange projects in cooperation with national and international institutions.

¢. Opportunities:

1. The growing demand for this type of profession, domestically, regionally and globally,
confirmed by market studies.

2. The cooperation agreements for the development of professional internships and a good
level of graduate employment in these partners thanks to these internships may stimulate
applicants' interest in enrolling in this study program.

3. The focus of the Department of Architecture only in the field of Design and Interior Design
can positively influence its profiling in these disciplines as well as the continuous
improvement of the BSc in Design curriculum or the expansion of profiles in this field by
offering various specializations and further education.

d. Threats:

1. The demographic “decline” at a national level as well as the decline in the overall number
of HEI applicants in Albania may also affect the number of enrolled in this study program,
despite current indicators showin g a very good increase.

2. If the focus of the Department of Architecture on Design on one hand is an opportunity, on
the other it may pose a thread of underestimating the program on an institutional level or
reducing interaction with similar disciplines like architecture, either at the academic offer
level or staff “exchange”, potentially affecting and increasing the current staff load.

3. Short-term accreditations can convey the image of a non-sustainable and consolidated
program, affecting its image and consequently the enrollment request.

4. Due to the very specific profile, there is a lack of academic staff with scientific/academic
titles in the field of art and design.

5. Lack of contemporary Albanian literature in the field of Design.

Recommendations:

1. Being aware about the objective difficulties on finding academic staff with
scientific/academic titles in the specific profile, it is nevertheless important and necessary to
continue recruiting staff with such titles as well as encouraging and supporting current staff
to gain further qualifications.

2. Regardless of the study program cycle, it is evaluated as important to encourage, support
and raise the awareness of academic staff for the inclusion/ increase in/of research projects /
activities and publication of scientific articles / monographs. This would not only increase
the qualification of the academic staff but also the level of teaching, increase the
opportunities for student involvement in research as well as a valuable contribution to the
growth of theory / literature in this field in the Albanian language.
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3.

It is recommended to promote and increase the participation in national / international
research/ development/ exchange projects. The enhancement and consolidation of
cooperation agreements with counterpart institutions at national and international level
would positively impact the institution and academic staff on the acquisition of research /
development or exchange / mobility projects (bilateral, AKSHI, Horizon 2020, Erasmus +
KA1 /KA2, etc.).

The consolidation of the responsible unit for collaborations and projects acquisition would
also positively impact the institution and the academic staff on the absorption of such
projects.

Increasing participation in such projects would affect the qualification of academic staff,
teaching levels, research capacity building, research infrastructures, alternative funding, and
above all, increasing the mobility of staff and students,

Students have access to a range of literature titles through the institution's library and online
libraries, but the specific needs of the study program and the continuous development of the
nature of this profession require constant updating of capacities by constantly updating not
only library archives, but also subscribing to periodicals of specific design areas.
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